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Pašu gatavotām dāvanām un 
Ziemassvētku rotājumiem ir 
gluži citāda vērtība nekā 
rūpnieciskiem ražojumiem, 
uzskata radošo darbnīcu 
apmeklētāji, kuri novembra 
beigās pulcējās Kurmenes 
pamatskolā.

Brošiņas un kartītes
26. un 27. novembrī kur-

menieši un kaimiņu pagastu 
iedzīvotāji dažādu amatu meis-
taru vadībā varēja iemācīties 
jaunas prasmes, informē Kristī-
ne Jansone. Kopš 2009. gada 
rudens viņa vadīja Sorosa fon-
da – Latvija finansētu projektu 
«Ideju, iniciatīvu un kultūras 
centrs Kurmenes pamatskolā».

Ziemassvētku radošajās darb-

Amata meistaru vadībā 
apgūst jaunas prasmes

Radošajās darbnīcās top dāvanas un rotājumi �

nīcās strādāja floriste Līga Lauri-
ņa, rokdarbnieces Vēsma Vein-
berga un Vineta Lamberte, bet 
apsveikuma kartīšu gatavošanu 
un dekorēšanu mācīja Daiga Jan-
sone. Pirmo reizi amata prasmes 
Kurmenē demonstrēja iecavnie-
ce Vineta Lamberte, kuras vadī-
tās filcēšanas nodarbības guva 
lielu interesi. «Strādājot filcēša-
nas tehnikā, var diezgan ātri ie-
raudzīt sava darba rezultātu. Da-
žās stundās meitenes un sievietes 
izgatavoja brošiņas un oriģinālus 
ziepju iesaiņojumus. Savukārt 
pērļošanai vajag ļoti daudz laika, 
uzmanības un precizitātes. Ma-
nuprāt, iesācējas labi apguva pir-
mās iemaņas, lai darbiņus varētu 
pabeigt patstāvīgi,» spriež K. Jan-
sone. Viņa piemetina, ka radošo 

darbnīcu apmeklēja arī Valles, 
Misas un Vecumnieku iedzīvo-
tāji.

Dabīgā kosmētika
Lielu interesi izraisīja saruna 

ar šogad nodibinātā SIA «Gusto» 
speciālistēm Andru Katkeviču un 
Līgu Elmani. Tas ir neliels ģime-
nes uzņēmums, kas specializējas 
dabīgās kosmētikas gatavošanā, 
izmantojot roku darbu. Interesen-
ti varēja testēt dažādus SIA «Gus-
to» produktus, kā arī saņemt ik-
dienā noderīgu informāciju.

Radošās darbnīcas Kurmenes 
pamatskolā bija Sorosa fonda – 
Latvija finansētā projekta pē-
dējā aktivitāte, jo 30. novembrī 
beidzās tā īstenošanas termiņš. 

V. EGLE

Foto – L. LAURIŅA

Adventes vainagu gatavošanā ar aizrautību iesaistījās Kurmenes bērni un pieaugušie. Darbnīcu 
vadīja floriste Līga Lauriņa.

Lai radītu svinīgu noskaņu, 
gaidot Ziemassvētkus, Valles pa-
gasta bibliotēkā iekārtota ga-
dumijas pastkaršu izstāde «Lido, 
pasta balodīt!», informē iestādes 
vadītāja Ingūna Kļaviņa. Ekspo-
zīcija, ko veido 156 atklātnes, būs 
aplūkojama līdz 10. janvārim.

Mūsdienās ļaudis cits citu 
svētkos sveic, sūtot īsziņas ar 
mobilā tālruņa starpniecību vai 
rakstot e-pasta vēstules, tomēr 
joprojām lielu prieku sagādā ar 
cieņu un mīlestību rakstīta ap-
sveikuma kartīte. «Pastkartēm ir 
kultūrvēsturiska nozīme, tās rak-
sturo noteikta laika perioda sa-
dzīves tradīcijas un gaumi,» teic 
I. Kļaviņa. Izstādē apskatāmas 
bibliotēkas novadpētniecības ma-
teriālu krājumā esošās pastkartes, 
kā arī atklātnes, ko ekspozīcijai 
piedāvājuši vietējie iedzīvotāji.

Tikšanās ciklā «Cilvēks mums 
līdzās» uz sarunu ar Ainu Tama-
ni iedzīvotāji tika aicināti 8. de-
cembrī. Vecumnieku tautas namā 
sapulcējušies ar interesi noklau-
sījās grāmatu veikala «Aina» 
īpašnieces ceļojuma iespaidus 
par Indiju.

«Aina Tamane ir lieliska stāst-
niece! Viņa klausītājiem vēsajā 
ziemas pēcpusdienā uzbūra pa-
sakainās Indijas dabas krāšņu-
mu, eksotisko dzīvnieku savda-
bību un no mūsu tradīcijām tik 
atšķirīgo Indijas ļaužu dzīvi, 
kultūru un mākslu. Lēnām bau-
dot Indijas tēju, visi klātesošie 
iztēlē varēja pabūt tālajā zemē,» 
informē kultūras iestādes vadī-
tāja Valda Kaufmane.

Tautas nama un bibliotēkas 
izlolotā cikla «Cilvēks mums 
līdzās» ietvaros šī bija jau trešā 
tikšanās. Iedzīvotājiem ir biju-
si iespēja uzklausīt liliju selek-
cionāru Jāni Vasarieti un amat-
nieci, rotu meistari Lidiju Rein-
bergu.

Z. SKARA

Bibliotēkā – 
pastkaršu izstāde

Stāsta par 
Indiju



Nr. 22(32) 2010. gada decembris 2. lpp.

«Katrā pagastā 
ir realizēts kāds 
nozīmīgs projekts.»

Piedzimuši divi bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

900

GUNTIS
KALNIŅŠ,  

 Vecumnie-
ku novada 

Domes 
izpild-

direktors

Jāievēro prioritātes

40 Vecumnieku pagasta 
daudzbērnu ģimeņu atva-
ses vecumā no septiņiem 
līdz 12 gadiem 4. decembrī 
apmeklēja brīnumjauku 
pasākumu Rīgā. 

To organizēja sabiedriskā 
organizācija «GAiN Latvija». 

Braucienu uz galvaspilsētu 
Vecumnieku daudzbērnu ģime-
ņu biedrība (DĢB) «Saulgrie-
ze» nosauca par Ziemassvētku 
ieskaņas pasākumu. Šajā reizē 
bija ieplānots apskatīt arī Vec-
rīgas krāšņākās egles. 

Doma laukumā bērni tikās 
ar Ziemassvētku vecīti, noska-
tījās amatierkopas iestudētu iz-
rādi un gāja kopīgās rotaļās ar 
teātra māksliniekiem. Milzīgu 
pārsteigumu sagādāja lielais un 
krāšņais panorāmas rats Līvu 
laukumā. Nelielais pārgājiens 
pa Vecrīgas ielām noslēdzās 

Bastejkalnā, kur bērnus sagai-
dīja trīs «milži» – sniegavīri.

Svētku organizatori ar lie-
lu atbildību uzņēma ciemi- 
ņus no Vecumniekiem un Jel-
gavas. Pasākumam atvēlētais 
laiks – vairāk nekā trīs stun-
das – paskrēja nemanot. Bērni 
varēja skandināt Ziemassvēt-
ku dziesmas, iesaistīties rado-
šajās darbnīcās, iepirkties, cie-
nāties ar «McDonald’s» kāru-
miem, kliņģeri un citiem sal-
dumiem. 

Mājās visi atgriezās patī-
kami noguruši un laimīgi. Die-
na bija pavadīta jauki un ne-
parasti; tā ikvienu tuvināja 
Ziemassvētkiem.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku DĢB 
«Saulgrieze» valdes 

priekšsēdētāja

Ieskandina Ziemassvētkus

Zēni un meitenes no Vecumnieku pagasta daudzbērnu ģimenēm 
«apciemoja» milzīgo sniegavīru, kas grezno Bastejkalnu Rīgā.

Foto – O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA

Vecumnieku novadam aiz-
ritējušie 12 mēneši ir pir-

mais pilnais kopā būšanas 
gads. Laikposmu pēc novada 
izveides (2009. gada jūlijs – 
decembris) varēja uzskatīt par 
iepazīšanās periodu, kopēju 
institūciju un darbības plāno-
šanas un izveides laiku, bet 
šim gadam jau bija jāparā-
da, vai esam uz pareizā ceļa. 
Noslēdzot 2010. gadu, jāteic 
paldies Domes deputātiem 
par pārdomātu un  izsvērtu, 
līdz ar to – izpildāmu lēmumu 
pieņemšanu, kas nodrošināja 
visas novada teritorijas vien-
mērīgu attīstību. Katrā pagas-
tā ir realizēts kāds nozīmīgs 
projekts, dažviet pat vairāki. 
Paldies visiem novada Domes 
un pagastu pārvalžu darbinie-
kiem par paveikto šajā gadā.

 

Protams, ne viss noritējis tik 
gludi, kā iecerēts, jo arī pašval-
dībām ir jārēķinās ar vispārējo 
situāciju valstī. Vecumnieku no-
vada Dome ir centusies maksi-
māli izmantot visas iespējas pie-
saistīt Eiropas Savienības struk-
tūrfondu naudu, nodrošinot paš-
valdības līdzfinansējumu. Daudzi 
projekti ir apstiprināti un reali-
zēti, vairāki iesniegti apstiprinā-
šanai vai arī sagatavoti iesnieg-
šanai, un to īstenošana paredzē-
ta 2011. un 2012. gadā. 

Nākamā gada valsts budžeta 
prognozes un pašvaldību finan-
sējuma plāns sola jaunus pār-
steigumus un izaicinājumus, ta-
ču jācer, ka nākamā gada pirma-
jā Domes sēdē deputāti varēs 
pieņemt Vecumnieku novada 
Domes budžetu 2011. gadam un 
iekļaut tajā maksimāli daudz vi-

su iestāžu, struktūrvienību un de-
putātu ieceru, ievērojot prioritā-
tes (ES projektu līdzfinansēšana, 
izglītība, sociālie pasākumi).

Ļoti vēlētos, lai nākamajā 
gadā gan pašvaldībai, gan 

ikvienam novada iedzīvotājam 
izdotos realizēt vismaz daļu no 
nodomiem. Gribas cerēt, ka 
plānotos darbus un tos, kas jau 
paveikti, kāds ar savu pārspī-
lēto centību vai aiz muļķības 
nesabojās. Pašvaldībai un ie-
dzīvotājiem vēl daudz jāstrādā, 
lai pilnveidotu prasmi komu-
nicēt un veicinātu savstarpēju 
uzticēšanos. Lietas vislabāk ir 
risināt, par tām atklāti runājot, 
nevis rakstot apvainojumus no-
vada Domes interneta mājasla-
pā, slēpjoties aiz segvārdiem.

Baudīsim šī gadalaika prie-
kus un cerēsim, ka sals nebūs 
tik bargs, kā iepriekšējā ziemā!  

Aicinu atcerēties, ka šajā ga-
dalaikā ceļi ir slideni, tāpēc uz-
manīgiem ir jābūt gan braucē-
jiem, gan gājējiem. 

Lūgums neaizmirst arī par 
apkures rēķiniem, kas jāsa-
maksā laikus.

Klusus un baltus Ziemassvēt-
kus un laimīgu Jauno gadu!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no          
22. novembra līdz 9. decem-
brim reģistrēta divu bērniņu 
nākšana pasaulē – piedzimusi 
meitenīte Estere un puisēns 
Toms.

Šajā laika periodā nav no-
slēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Biruta Niedra (1927. ga-

da 1. decembris – 2010. gada 
28. novembris);

Jons Breimelis (1920. gada 

15. marts – 2010. gada 29. no-
vembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Raimonds Bajorūns 
(1958. gada 27. marts – 2010. ga-
da 24. novembris);

Roberts Beika (1945. ga-
da 2. aprīlis – 2010. gada 1. de-
cembris).

STELPES PAGASTĀ
Normunds Bērzapāns 

(1962. gada 1. februāris – 
2010. gada 22. novembris).

BĀRBELES PAGASTĀ

Aina Folkmane (1937. ga-
da 23. decembris – 2010. gada 
23. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 
29. decembrī plkst. 16 
Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a.
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Lai iepriecinātu mazuļu 
un viņu vecāku sirsniņas, 

Vecumnieku novada Dome 
aicina ģimenes ar bērniem apmeklēt 

SVĒTKU KONCERTU 
ar dažādu māksliniecisko tēlu piedalīša-

nos (būs iespēja aktīvi līdzdarboties): 

 Stelpes pagastā – 18. decembrī plkst. 12 Stelpes 
pamatskolā;
 Valles pagastā – 19. decembrī plkst. 11 saieta namā;
 Kurmenes pagastā – 25. decembrī plkst. 14 tautas 

namā;
 Vecumnieku pagastā – 26. decembrī plkst. 10 Ve-

cumnieku tautas namā;
 Bārbeles pagastā – 26. decembrī plkst. 13 Bārbeles 

pamatskolā (izbraukšana no centra plkst. 12.30);
 Skaistkalnes pagastā – 26. decembrī plkst. 16 tautas 

namā.
Bērnus līdz četru gadu vecumam gaida pārsteigums no 

Ziemassvētku vecīša un viņa draugiem.
Novada Sociālais dienests

Latvijas vēstures konkurss 
«Manai Latvijai» Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu 
8. klašu skolēniem notika
Bārbeles pamatskolā       
13. novembrī. 

Tajā piedalījās Vecumnieku, 
Misas, Valles un Skaistkalnes 
vidusskolas un Bārbeles pamat-
skolas komandas.

Veic radošo uzdevumu
Sveicot konkursantus savā 

skolā, audzēkņus uzrunāja iestā-
des direktore Dace Penķe, kura 
ciemiņus iepazīstināja ar izglī-
tības iestādes vēsturi un šodie-
nas aktualitātēm. Skolēni veica 
septiņus uzdevumus, atbildot uz 
jautājumiem par Latvijas valsts 
tapšanu, Brīvības cīņām, valsts 
prezidentu un citu nozīmīgu per-
sonu veikumu, kā arī par val-
stiskās neatkarības atjaunoša-
nu «dziesmotās revolūcijas» 
laikā. Komandām bija jāizpilda 
arī radošais uzdevums – jāizvei-
do plakāts «Valsts svētki manā 
pagastā». 

Vislabāk sevi parādīja Valles 
vidusskolas censoņi (76 punkti 
no 100 iespējamajiem), bet žū-
rija atzina, ka kopumā skolēnu 
rezultāti ir ļoti līdzvērtīgi, kas 
liecina par nopietnu darbu un 
labām zināšanām Latvijas vēs-
turē. 

Konkursa noslēgumā žūri-
ja un dalībnieki ar sirsnīgiem 
aplausiem sumināja radošo dar-
bu autorus. 

Jaunie vēsturnieki tiekas Bārbelē
Skolēni apliecina savas zināšanas �

Ieaudzina patriotismu
Valles komandas pārstāve 

Madara Baturoviča, vērtējot pa-
sākuma norisi, atklāja: «Jūtos 
ļoti labi un svinīgi, uzdevumi ir 
interesanti un daudzveidīgi, pa-
tīk krustvārdu mīklu risināšana. 
Konkurss palīdz labāk izprast 
vēsturi, nostiprināt iemācīto, 
gatavojoties eksāmenam.» Sa-
bīne Zieda un Juris Antonovs no 
Misas vidusskolas atzina: «Kon-
kurss paplašina zināšanas Lat-
vijas vēsturē, saliedē un veicina 

sadarbību grupā, palīdz sadrau-
dzēties.» Arī bārbeliete Ilze 
Ģeķe ir pārliecināta, ka iespē-
ja parādīt savas zināšanas pa-
līdz un rosina dziļāk izprast 
Latvijas vēsturi un ieaudzina 
patriotismu. Ilggadējais Bārbe-
les pamatskolas vēstures sko-
lotājs Voldemārs Barens, rezu-
mējot paveikto, secināja: «Kon-
kurss veicina Dzimtenes vēstu-
res izzināšanu, tas ir solītis 
patriotisma virzienā. Tomēr jā-
atceras, ka īsts patriotisms ir 
daudzu nozīmīgu faktoru ko-
pums: ģimenes tradīcijas, nori-

ses sabiedrībā, valsts vadītāju 
godīga attieksme pret jaunatnes 
interesēm, vēlme izprast mūsu 
vēsturi un pieminēt varoņus.»

Noslēgumā visi dalībnieki 
saņēma balvas un atzinības rak-
stus.

Paldies jaunajiem vēsturnie-
kiem par teicamām zināša-
nām, skolotājiem – par ieinte-
resētību un radošu darbu.

I. PAVINKŠNIS,
Vecumnieku novada 

vēstures, politikas un 
sociālo zinību metodiskās 

apvienības vadītājs

Misas vidusskolas 8. klases komanda aizrautīgi pilda konkursa uzdevumus.

Novada izglītības iestāžu 8. klašu pārstāvji uzrādīja labas zinā-
šanas Latvijas vēsturē.                              

 Foto – V. BEĻŪNA
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Dome nolēma reorganizēt 
Vecumnieku, Valles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Bārbeles un 
Stelpes pagasta dzīvojamo mā-
ju privatizācijas komisijas un 
izveidot Vecumnieku novada 
dzīvojamo māju privatizācijas 
komisiju piecu personu sastā-
vā. Par komisijas locekļiem 
iecelti: novada Domes Saimnie-
cības nodaļas vadītājs Imants 
Kuzma, Kancelejas nodaļas va-
dītājs Arvīds Zvirbulis, Attīs-
tības plānošanas nodaļas vadī-
tāja Dace Šileika, zemes ierīko-
tājs, teritorijas plānotājs Jānis 
Strēlis un nekustamo īpašumu 
speciāliste Ligita Vasermane. 
Par komisijas priekšsēdētāju 
iecelta L. Vasermane.

Domes sēdē 24. novembrī 
apstiprināts arī Vecumnieku 
novada dzīvojamo māju priva-
tizācijas komisijas nolikums. 

Reģistrē
ielas Vallē

Pašvaldības ielas statuss pie-
šķirts divām brauktuvēm Valles 
pagastā – Sporta ielai (garums – 
70 m, asfalta segums) un Ūdens 
ielai (45 m, grants segums). 
Lēmums par to pieņemts Do-
mes sēdē 24. novembrī.

Pašvaldības autoceļu pār-
raugs Mārtiņš Mediņš informē-
ja, ka Vallē pie jaunuzceltās 
sporta halles un sporta laukuma 
ir asfaltēts piebraucamais ceļš, 
ierīkots laukums, kā arī izvei-
dota brauktuve, lai piekļūtu 
ūdens ņemšanas vietai. «Tā kā 
transporta plūsma pie sporta 
halles ir palielinājusies un tā ir 
atvērta teritorija, ceļi pie ēkas 
ir jāreģistrē kā pašvaldības ie-
las,» viņš paskaidroja. 

Lēmums par ielu reģistrāciju 
pieņemts saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 1052 
«Par pašvaldību ceļu un ielu re-
ģistrācijas un uzskaites kārtību» 
(15.09.2009.), uzklausot nova-
da Domes autoceļu pārrauga 
M. Mediņa informāciju, kā arī 
ņemot vērā Attīstības komite-
jas atzinumu (16.11.2010.).

Z. SKARA

Apstiprina 
noteikumus

Dome apstiprināja iekšējos 
noteikumus «Pirmsskolas izglī-
tojamo uzņemšanas kārtība Ve-
cumnieku novada izglītības ie-
stādēs».

Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komitejas priekš-
sēdētājs Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka noteikumi izstrādāti 
tāpēc, ka veikti grozījumi Vispā-
rējās izglītības likuma 26. pan-
tā, kas nosaka – pašvaldību 
vispārējās pirmsskolas izglītības 
iestādēs izglītojamos uzņem iz-
glītības iestādes dibinātāja no-
teiktajā kārtībā, ievērojot Izglī-
tības likuma un citu likumu nor-
mas. Viņš atzīmēja, ka dokumen-
ta sagatavošanā ņemtas vērā 
iebildes, ko iesūtījuši skolu di-
rektori, kā arī Izglītības, kultū-
ras un jaunatnes lietu komitejas 
sēdē izskanējušie priekšlikumi.

Deputāts Jānis Kovals atzī-
mēja, ka citās pašvaldībās ir no-
teikts – ja iestādi apmeklē viens 
bērns no ģimenes, otru mazuli 
bērnudārzā uzņem bez rindas. 
A. Zvirbulis paskaidroja, ka ci-
tas pašvaldības ir paredzējušas 
daudz un dažādas prioritātes, ta-
ču šajos noteikumos ietverts, ka 
par ikvienu gadījumu, ar ko sa-
stopas iestādes vadītājs, Dome 
var pieņemt lēmumu. Pašval-
dībā var vērsties arī vecāki.

J. Kovals interesējās, vai 
Vecumnieku iedzīvotājiem ir 
priekšroka uz vietu Vecumnieku 
vidusskolas pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, uz ko Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis at-
bildēja, ka izstrādātie noteiku-
mi to neparedz. 

Saskaņo programmu
Deputāti izskatīja jautājumu 

par Stelpes pamatskolas pirms-
skolas izglītības programmas 
saskaņošanu.

Iestādes direktore Dagmāra 
Venclova paskaidroja, ka Stelpes 
pamatskolai tiek mainīta reģis-
trācijas apliecība un līdz ar to 
no jauna jāreģistrē arī izglītības 
programmu licences. Tā kā sko-
lā notiek pirmsskolas bērnu ap-
mācība, ir jāapstiprina pirms-
skolas izglītības programma 

Ņem vērā izglītības iestāžu 
iebildes un ieteikumus

24. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumi �
(tā veidota saskaņā ar Izglītības 
un zinātnes ministrijas izstrādā-
to pamatizglītības programmas 
paraugu).

Dome nolēma saskaņot Stel-
pes pamatskolā īstenoto pirms-
skolas izglītības programmu.

No pamatbudžeta – 
uz speciālo

Deputāti izskatīja jautājumu 
par pamatbudžeta līdzekļu 
transfertu uz speciālo budžetu. 
Domes priekšsēdētājs R. Mel-
gailis informēja, ka, pamato-
joties uz va/s «Latvijas Valsts 
ceļi» audita daļas atzinumu par 
mērķdotācijas pašvaldību auto-
ceļiem (ielām) finanšu līdzekļu 
izlietojumu Vecumnieku nova-
dā un tajā apvienotajās paš-
valdībās par periodu – 2007., 
2008. un 2009. gads –, Valles 
pagastā neatbilstīgi autoceļiem 
paredzētās mērķdotācijas izman-
tošanas mērķim tika izlietoti 
21 904,43 lati. Lai novērstu Ve-
cumnieku novada Domei pare-
dzētās mērķdotācijas autoceļiem 
aizturēšanu, deputāti nolēma no 
pamatbudžeta veikt pamatbu-
džeta transfertu uz speciālo bu-
džetu Ls 21 904,43 apmērā un 
līdzekļus uzrādīt speciālā budže-
ta autoceļu fondā. Nolemts, ka šī 
summa tiek izmantota atbilstīgi 
Ministru kabineta noteikumiem 
nr. 173 «Valsts pamatbudžeta 
valsts autoceļu fonda prog-
rammai piešķirto līdzekļu izlie-
tošanas kārtība» (11.03.2008.).

Deputāti pieņēma lēmumu 
veikt izmaiņas Vecumnieku no-
vada Domes saistošajos noteiku-
mos «Par Vecumnieku novada 
Domes pamatbudžeta un spe-
ciālā budžeta apstiprināšanu 
2010. gadam».

Atbrīvo no nodokļa
Dome izskatīja jautājumu 

par Jāņa Kārkliņa atbrīvošanu 
no nekustamā īpašuma nodokļa 
maksas. Domes priekšsēdētājs 
R. Melgailis informēja, ka ir sa-
ņemts iesniegums, kurā J. Kār-
kliņš lūdz viņu atbrīvot no no-
dokļa maksas par nekustamo 
īpašumu «Misas ēdnīca». Par šī 
objekta izmantošanu 400,3 m² 
platībā viņam šī gada 1. oktob-

rī ar Vecumnieku novada Domi 
ir noslēgts līgums. Līdz 1. oktob-
rim saskaņā ar Vecumnieku pa-
gasta padomes noslēgto līgumu 
no J. Kārkliņa tika iznomāti 
537,4 m².

Pamatojoties uz likuma «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» 
1. panta 2. daļas 16. punktu un 
20. punkta 4. apakšpunktu, Do-
me nolēma nekustamo īpašumu 
«Misas ēdnīca», ko izmanto Mi-
sas vidusskola, 2010. gadā at-
brīvot no nekustamā īpašuma 
nodokļa: līdz šī gada 1. oktob-
rim 537,4 m² platībā; no šī ga-
da   1. oktobra – 400,3 m² pla-
tībā.

Finanšu nodaļai uzdots veikt 
izmaiņas nekustamā īpašuma 
«Misas ēdnīca» nodokļa aprēķi-
nos, nepārsniedzot likumā «Par 
nodokļiem un nodevām» minē-
tos termiņus.

Iznomā telpas
Dome nolēma iznomāt ne-

dzīvojamās telpas 47,1 m² pla-
tībā ēkā «Baltā skola» (3. stāvā) 
Kurmenes izglītības un kultū-
ras biedrībai «Viļņi». Nolemts 
noslēgt papildus vienošanos par 
izmaiņām iznomājamo telpu 
platībā pie līguma, kas ar bied-
rību noslēgts šī gada 5. mai-
jā.

Attīstības komitejas priekš-
sēdētājs Jānis Kalniņš informēja, 
ka saņemts iesniegums no bied-
rības «Viļņi», kurā lūgts nomā 
papildus piešķirt 47,1 m². Viņš 
atzīmēja, ka šī platība pašlaik 
funkcionāli nav izmantojama, 
bet, veicot rekonstrukciju, tā tik-
tu pievienota telpām, par kuru 
lietošanu ar organizāciju no-
slēgts līgums šī gada pavasarī. 

Jāatgādina, ka Domes sēdē 
28. aprīlī tika pieņemts lēmums 
nodot Kurmenes izglītības un 
kultūras biedrībai «Viļņi» atlī-
dzības lietošanā (nomā) nedzī-
vojamās telpas ēkā «Baltā sko-
la» (kopējā platība – 57,1 m²).

Lemjot par telpu iznomāša-
nu biedrībai «Viļņi», deputāts 
Andris Lisovskis ieteica pār-
skatīt telpu nomas maksu, jo tā 
ir pārāk maza un nesedz izde-
vumus.

Z. SKARA

Izveido 
komisiju

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 29. decembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Vecumnieku novada Domes 
Sporta skolas direktora 
amatā iecelts Ivars Spran-
cis. Viņš savus pienākumus 
uzsāka pildīt 1. decembrī. 

Pret I. Spranča apstiprinā-
šanu par jaunizveidotās iestādes 
vadītāju Domes sēdē 24. no-
vembrī balsoja deputāti Andris 
Lisovskis un Valdis Rusiņš, at-
turējās – Jānis Strēlis.

Atšķirīgi kritēriji
Lai gan par kandidātiem, ku-

ri pretendēja uz šo amatu, plašas 
diskusijas notika 15. novembrī, 
kad Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komitejas sēdē pie-
dalījās gandrīz visi deputāti (ska-
tīt publikāciju «Vecumnieku No-
vada Ziņās», nr. 21(31), 5. lpp.), 
arī Domes sēdē raisījās debates.

V. Rusiņš nebija mierā ar to, 
kā pašvaldībā notiek konkursi 
uz amata vietām: «Katru reizi 
tiek izvirzīti citi kritēriji. Uz Val-
les vidusskolas direktora amatu 
galvenais nosacījums bija «sa-
vējais», uz bāriņtiesas priekšsē-
dētājas vietnieces amatu – «ie-
maņu nav, bet jauna – iegūs pie-
redzi», bet uz Sporta skolas vadī- 
tāja vietu – «pazīšanās ministrijā, 
pieredze». Uzskatu, ka ir jādod 
iespēja sevi apliecināt jaunajiem, 
jo pazīšanās ministrijās, lai va-
dītu iestādi, nav galvenais.» 

Vairums deputātu atbalsta Spranci
Debatē par Sporta skolas direktora amata kandidātu �

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš klātesošajiem vēlreiz at-
gādināja, ka visi četri pretenden-
ti, kas bija iesnieguši pieteiku-
mus, tika uzaicināti uz pārrunām. 
Komisija, kurā bija iekļauti as-
toņi dažādu nozaru speciālisti, 
potenciālos Sporta skolas direk-
torus uzklausīja un izvaicāja, un 
lielākā daļa deva priekšroku Iva-
ra Spranča kandidatūrai.

Jāļauj strādāt
«Ja iestāde tiek veidota no 

jauna, tad tās vadību labāk uzti-
cēt cilvēkam ar pieredzi vado-
šā darbā. Jaunie lai līdzdarbo-
jas un pēc tam apliecina sevi 
atbildīgā amatā,» tāds bija de-
putātes Anitas Smilškalnes 
viedoklis. Līdzīgi sprieda arī 
Mārtiņš Mediņš, sakot: «Jau-
nie lai strādā par Sporta skolas 
metodiķiem, lai aug līdzi pie-
redzējušam vadītājam.» Do-
mes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis uzsvēra, ka «taciņa 
nav iestaigāta», tāpēc piere-
dze, vadot jaundibinātu iestā-
di, ir ļoti svarīga.

«Cilvēkam ir jāļauj strā-
dāt, apliecināt sevi un tad mēs 
varēsim izvērtēt, cik veiksmīgs 
vadītājs viņš ir. Ja direktors 
būs īstajā vietā, viņš ātri sevi 
pierādīs,» sacīja Anna Balgal-
ve.

Ar 12 balsīm par, divām – pret un vienam deputātam atturo-
ties, par Vecumnieku novada Domes Sporta skolas direktoru 
iecelts Ivars Sprancis.                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Uzlabojumu nebija
Savs viedoklis bija deputā-

tam Andrim Lisovskim: «Spran-
cis gandrīz divpadsmit gadu bija 
Murjāņu sporta skolas direktors. 
Šajā laikā nekas uz labo pusi tur 
negāja, bija runa par izdzīvošanu. 
«Pazīšanās ministrijās» nebija 
jūtama. Man šajā skolā mācīju-
šies divi dēli, un es zinu, kāda 
bija situācija. Es šo kandidātu 
neatbalstu, jo «putraimi no gaisa 
te nebirs». Naudas vairāk nebūs, 
un neko uzlabot viņš nevarēs. 
Manuprāt, bija jāizskata iespē-
ja par direktoru iecelt kādu no 
vietējiem.»

Pēc debatēm 12 deputāti 
atbalstīja novada Domes iz-
pilddirektora Gunta Kalniņa ie-
rosinājumu Sporta skolas direk-
tora amatā iecelt Ivaru Spran-
ci.

Tika pieņemts lēmums ar 
Izglītības un zinātnes ministri-
ju saskaņot I. Spranča iecelša-
nu novada Domes Sporta sko-
las direktora amatā. 

Iestādes vadītāja atalgojums 
tiek noteikts pēc tarifikācijas 
saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem par pedagogu dar-
ba samaksu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izdoti saskaņā ar Alkoho-
lisko dzērienu aprites likuma 

8. panta 3. daļu.
1. Saistošie noteikumi (turp-

māk tekstā – noteikumi) nosa-
ka kārtību, kādā komersantam 
tiek izsniegta atļauja alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecībai 
novietnēs (īslaicīgas lietošanas 
objektos, izņemot kioskus) Ve-
cumnieku novada administratī-
vajā teritorijā.

2. Atļauja tiek izsniegta tiem 
komersantiem, kuri papildus al-
koholisko dzērienu mazumtirdz-
niecības vai alus mazumtirdz-
niecības licencē norādītajai pa-
stāvīgajai tirdzniecības vietai 
piesaka alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecību novietnē.

3. Ielu tirdzniecība Vecum-
nieku novada administratīvajā 

Saistošie noteikumi nr. 14 «Par alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecību novietnēs Vecumnieku novadā»

teritorijā tiek noteikta visa kalen-
dārā gada periodā no 1. janvāra 
līdz 31. decembrim. Atļauja 
alkoholisko dzērienu mazum-
tirdzniecībai novietnēs tiek iz-
sniegta uz pieprasīto laiku, bet ne 
ilgāk kā uz vienu kalendāro gadu. 

4. Lai komersants saņemtu 
pašvaldības atļauju, viņam Ve-
cumnieku novada Domē jāie-
sniedz iesniegums, kurā norādīts:

4.1. komersanta nosaukums 
un juridiskā adrese;

4.2. plānotais termiņš alko-
holisko dzērienu mazumtirdz-
niecībai novietnē;

4.3. novietnes atrašanās vieta.
5. Iesniegumam jāpievieno 

šādi dokumenti:
5.1. komersanta reģistrācijas 

apliecības kopija, uzrādot oriģi-
nālu;

5.2. komersantam izsnieg-
tās alkoholisko dzērienu ma-
zumtirdzniecības vai alus ma-
zumtirdzniecības licences ko-
pija, uzrādot oriģinālu;

5.3. īpašuma vai nomas 
tiesības apliecinoša dokumen-
ta kopija, uzrādot oriģinālu.

6. Ja ir iesniegti visi nepiecie-
šamie dokumenti un nav citos 
normatīvajos aktos noteikto ie-
robežojumu alkoholisko dzē-
rienu mazumtirdzniecībai, at-
ļauju izsniedz Vecumnieku no-
vada Domes izpilddirektors vai 
viņa izveidota komisija.

7. Vecumnieku novada Do-
mes izpilddirektora izsniegto 
administratīvo aktu var apstrīdēt 
Vecumnieku novada Domes 
administratīvo aktu strīdu ko-
misijā viena mēneša laikā no tā 

paziņošanas dienas, iesniedzot 
pieteikumu Vecumnieku nova-
da Domē. Administratīvo aktu 
strīdu komisijas lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktajā kārtībā.

8. Par šo noteikumu pārkāp-
šanu vainīgās personas var ad-
ministratīvi sodīt Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodek-
sā noteiktajā kārtībā.

9. Administratīvo pārkā-
pumu protokolu ir tiesīgi sa-
stādīt Valsts policijas darbi-
nieki un pašvaldības pilnvaro-
tas personas.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstipri-

nāti Vecumnieku novada Domes 
sēdē 2010. gada 29. septembrī.
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Dome nolēma samazināt 
transporta plūsmu uz 
vairākiem pašvaldības 
autoceļiem, saglabājot 
svara ierobežojuma zīmes 
līdz 2011. gada 30. aprīlim.

Šādu lēmumu deputāti pie-
ņēma sēdē 24. novembrī.

Jāsaņem atļauja
«Lai saudzētu brauktuves, 

ir nepieciešams noteikt kravas 
transporta kustības ierobežoju-
mus, jo nelabvēlīgie laika apstāk-
ļi būtiski ietekmē autoceļu kva-
litāti,» paskaidroja pašvaldības 
autoceļu pārraugs Mārtiņš Me-
diņš. Viņš informēja, ka ceļu pos-
mi, uz kuriem paredzēts uzstādīt 
svara ierobežojuma zīmes, ir sa-
skaņoti ar pagastu pārvalžu va-
dītājiem un kopā ar SIA «Jaun-
olis» valdes locekli apsekoti.

M. Mediņš atzīmēja, ka sva-
ra ierobežojuma zīmju izvieto-
šana netraucēs veikt uzņēmēj-
darbību. «Ieinteresētās personas 
tiek aicinātas ierasties Domē, lai 
noslēgtu līgumu par ceļa posma 
izmantošanu un brauktuves sa-
kārtošanu pēc tam, kad plānotie 
darbi būs pabeigti. Daudzi uz-
ņēmēji jau ir vērsušies pašvaldī-
bā un piekrīt izvirzītajiem nosa-
cījumiem, jo viņiem ir izdevīgi 
ieguldīt līdzekļus ceļa sakārto-
šanā, nevis ciest zaudējumus, 
ļaujot kokmateriāliem «gulēt» 
cirsmās.»

Piena pārvadātāji varēs 
braukt «zem zīmes», saņemot 
atļauju par ceļa izmantošanu, 
paskaidroja M. Mediņš, pie-
bilstot, ka šāda kārtība bijusi 
arī līdz šim.

Lai nebūtu jāiegulda papildu 
līdzekļi ceļa zīmju izgatavošanā, 
Vecumnieku novadā tiks izvie-
totas svara ierobežojuma zīmes 
no 3 t līdz 7 t, jo tādas ir pašval-
dības rīcībā. Ja laika apstākļi 
brauktuvju izmantošanai būs 
labvēlīgi, zīmes tiks aizklātas.

Informācija tiks 
publicēta

Administratīvā pārkāpuma 
protokolu par ceļu aizsardzības 
noteikumu pārkāpšanu ir tiesī-
gas sastādīt pašvaldības pilnva-
rotas amatpersonas vai Valsts 
policijas darbinieki. 

Lēmums par kravas transpor-
ta satiksmes ierobežošanu pie-

Ierobežo kravas transporta satiksmi
Pašvaldība saudzē autoceļus �

ņemts saskaņā ar Latvijas Re-
publikas likumu «Par autoce-
ļiem», Ministru kabineta no-
teikumiem nr. 456 «Noteikumi 
par autoceļu valsts aizsardzī-
bu un kārtību, kādā ieviešami 
transportlīdzekļu satiksmes 
aizliegumi un ierobežojumi» 
(15.12.1998.) un novada Do-
mes Attīstības komitejas atzi-
numu (16.11.2010.). 

Informācija, norādot auto-
ceļu, ierobežojuma veidu, termi-
ņu un kontakttālruni, par kravas 
transporta satiksmes ierobežo-
jumiem uz pašvaldības ceļiem 
tiks publicēta laikrakstos «Lat-
vijas Vēstnesis», «Bauskas Dzī-
ve», pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» un Domes interneta mā-
jaslapā www.vecumnieki.lv.

Z. SKARA

Pagasts Ceļa nosaukums Katego-
rija

Garums 
(km) Seguma veids

Vecumnieku 
pagasts

Priedītes–Staņas–Zeltkalni
Zvirgzde–Dumpji
Tīkmaņu pietura–Stūrīši
Saulgrieži–Brūveri
Priedeskroga kapi–Staņķis
Makužas–Raitas
Ķekava/Skaistkalnes šoseja–Pakrēšļi

A5
B2
B3
B16
C4
B13
C9

6,93
4,85
0,97
3,3
1,68
1,7
1,6

Grants
Grants
Grunts
Grunts
Grunts
Grants
Grunts

Skaistkalnes 
pagasts

Pienjāņi–Tīterkrogs
Krusa–Pienjāņi

A1
A2

9,97
2,57

Grunts
Grunts

Bārbeles 
pagasts

Evertu ceļš
Zeltkalnu ceļš
Garbaru ceļš
Būbļu ceļš
Baltrumu ceļš
Silmaču ceļš
Stūru ceļš

A7
A13
B8
B13
A3
A2
A11

4,85
4,67
2,9
2,04
2,7
5,5
2,15

Grunts
Grunts
Grunts
Grunts
Grants
Grants
Grants

Stelpes 
pagasts

Ķekavas šoseja–Jaunkrieviņi
Upmaļi–Graši
Dobelnieki–Berķi
Roņuki–Vanagi
Nīzeres iela

A2
A8
A12
A11

3
1,9
1,32
3,9
0,19

Grants
Grants
Grants
Grants
Grants

Kurmenes 
pagasts

Kļaviņi–Birzes
Spodras–Krieviņi

B1
B4

4,69
6

Grants
Grants

Valles 
pagasts

Valle–Jaunspārītes
Janeikas–Pētermuiža
Strauti–Vāveres
Vārpas–Lejiņas
Ezera iela
Liepu iela
Dārza iela

A1
A2
A6
A13

3,1
2,7
4,9
0,6
0,7
1,4
0,7

Grants
Grants
Grants
Grants
Melnais/grants
Melnais/grants
Grants

Pašvaldības autoceļi, uz kuriem ierobežota kravas transporta satiksme

Vecumnieku pagastā uz ceļa Zvirgzde–Dumpji izvietotā ceļa 
zīme norāda, ka šajā posmā nedrīkst braukt transporta līdzekļi, 
kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 5 tonnas. Tiem, kas vēlas 
izmantot šo ceļu, jāvēršas novada Domē, lai saņemtu atļauju.                                               

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Turpinot ikgadējo tradīciju, 
Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības (DĢB) 
«Saulgrieze» bērni, 
jaunieši un viņu draugi 
aktīvi iesaistījās Ziemas-
svētku apsveikuma kartīšu 
zīmēšanā un veidošanā. 

20. novembrī darbošanās 
notika Misas tautas namā, bet 
21. novembrī – Vecumnieku 
tautas namā. 

Pieredzējušo pasniedzēju 
Līgas Veismanes un Ināras 
Kliekas vadībā tika izgatavots 
ap 200 atklātņu. Kā ik gadu, ar 
mīlestību veidotās apsveiku-
ma kartītes, pateicoties par at-
balstu un sadarbību, tiks dāvi-
nātas iestādēm, uzņēmumiem, 
sponsoriem un ziedotājiem.

Šogad biedrība vēlas pa-
teikties Vecumnieku novada 
Domei, īpaši pašvaldības va-
dītājam Rihardam Melgailim, 
Vecumnieku tautas namam, Mi-
sas tautas nama vadītājai San-
drai Vēverei, Latvijas Sarkanā 
Krusta Bauskas komitejas Ve-
cumnieku nodaļas darbiniekiem, 

Gatavo apsveikuma kartītes
Svētkos atceras labvēļus un atbalstītājus  �

fondam «Ziedot», Latvijas Sa-
mariešu apvienībai, SIA «Maxi-
ma», SIA «Rimi Latvija», SIA 
«Bauskas klēts», SIA «Gar-
ments», SIA «Degas», a/s «Swed- 
bank» Bauskas filiālei, a/s «SEB 
banka» Bauskas filiālei, sabied-
riskajai organizācijai «GAiN 
Latvija», SIA «Stendera zie-
pes», a/s «Rīgas dzirnavnieks», 
Borisa un Ināras Teterevu fon-
dam, LSA Krīzes centram bēr-
niem un sievietēm «Māras 
centrs», Latvijas daudzbērnu 
ģimeņu biedrību apvienībai, 
Viļānu bērnu invalīdu biedrī-
bai «Saulstariņi», veco ļaužu 
un invalīdu pansionātam «At-
vasara», SIA «Pakāpiens», 
Valles, Kurmenes, Skaistkal-
nes un Stelpes pagasta pārval-
žu sociālajiem darbiniekiem, 
Vecumnieku novada Sociālā 
dienesta darbiniecei Dainai 
Caunei, Teklai Biukšānei, Ive-
tai Biukšānei, Guntaram un 
Laimai Papiņiem, Līksmai un 
Vitautam Volodkām, Rutai 
Čaplinskai, Edmundam Ro-
zenbergam, biedrībai «Jaunat-
ne smaidam» un tās vadītājam 

Renāram Manuilovam, biedrī-
bai «Stelpīte» un tās vadītājai 
Kristīnei Rullei ar dzīvesbied-
ru, visiem bērniem, jaunie-
šiem un viņu vecākiem, kuri 
iesaistījās Ģimeņu dienas cen-
tra Misā remonta darbos, Ve-
cumnieku DĢB «Saulgrieze» 

brīvprātīgajiem, privātajiem 
ziedotājiem no Codes un Ce-
raukstes, kā arī citiem atbalstī-
tājiem.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

DĢB «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja

Apsveikuma kartītes, ko ar lielu atbildības izjūtu un mīlestību 
darinājuši biedrības «Saulgrieze» bērni, jaunieši un viņu draugi, 
saņems tie, kas 2010. gadā atbalstījuši organizācijas aktivitātes.

Foto – O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA

Vecumnieku novada Dome 
šī gada vasarā sagatavoja 
un iesniedza Lauku atbal-
sta dienestā (LAD) četrus 
projekta iesniegumus ES 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) pasākumam 
«Pamatpakalpojumi ekono-
mikai un iedzīvotājiem». 

Rekonstruēs autoostu
Apstiprinātie projekti:
� «Skaistkalnes pagasta tau-

tas nama ēkas rekonstrukcija». 
Tautas namā paredzēts veikt 

ēkas fasādes rekonstrukciju un 
siltināšanu, apkures sistēmas re-
konstrukciju, jumta seguma sil-
tināšanu un nomaiņu, palīgtel-
pu rekonstrukciju un mēģināju-
mu telpu izbūvi. Projekts jāīste-
no līdz 2012. gada 1. maijam.
� «Bārbeles pagasta tautas 

nama ēkas rekonstrukcijas 2. kār-
ta». Līdz 2012. gada 1. jūlijam 

paredzēts veikt tautas nama 
iekštelpu rekonstrukciju. 

Abu šo projektu aktivitātes: 
tehniskā projekta izstrāde, tau-
tas nama rekonstrukcija, autor-
uzraudzība un būvuzraudzība.
� «Ielu apgaismojuma iz-

būve Stelpē». Projekta mērķis ir 
uzlabot ceļu satiksmes dalībnie-
ku drošību, izveidojot ielu apgais-
mojumu Kalna, Dārza, Upes, 
Bērzu un Krasta ielā Stelpes 
pagastā. Šo ieceri paredzēts rea-
lizēt līdz 2012. gada 1. aprīlim.

Projekta aktivitātes: ielu ap-
gaismojuma izbūve, būvuzrau-
dzība un autoruzraudzība. Teh-
niskā projekta izstrādi Dome 
veica par budžeta līdzekļiem. 
� «Vecumnieku pagasta au-

toostas rekonstrukcija».
Plānots rekonstruēt pasažie-

ru iekāpšanas un izkāpšanas vie-
tu, izbūvēt sabiedriskās tualetes, 
pārbūvēt autobusu stāvvietu, ie-
rīkot teritorijas apgaismojumu 

un izbūvēt inženierkomunikā-
cijas, kā arī labiekārtot terito-
riju. Ieceri plānots realizēt līdz 
2012. gada 1. aprīlim.

Projekta aktivitātes: autoos-
tas rekonstrukcija, autoruzrau-
dzība un būvuzraudzība. Tehnis-
kā projekta izstrādi novada Do-
me veica par budžeta līdzekļiem.

Piesaistīs speciālistus
Atbalstu guvis Domes saga-

tavotais projekta iesniegums 
«Kvalitatīvu kultūras pakalpo-
jumu nodrošināšana Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem» 
ELFLA Latvijas Lauku attīstības 
programmas pasākuma «Lau-
ku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īs-
tenošanas teritorijā» ietvaros.

Projekta aktivitāte: aizkaru 
iegāde Vecumnieku tautas na-
mam. Iecere jāīsteno līdz 
2011. gada 1. decembrim. Ko-
pējās izmaksas ir Ls 11 691,44. 
Par darbu veikšanu noslēgts 
līgums ar SIA «SAN».

Apstiprināts projekts «Spe-
ciālistu piesaiste Vecumnieku 
novada Domē». Projekts tiek īste-
nots Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
darbības programmas «Cilvēk-
resursi un nodarbinātība» papil-
dinājuma aktivitātes «Speciālis-
tu piesaiste plānošanas reģio-
niem, pilsētām un novadiem» 
ietvaros. Mērķis – paaugstināt 
novadu pašvaldību administra-
tīvo kapacitāti, sekmējot efek-
tīvas publiskās pārvaldes va-
jadzībām atbilstīgu speciālistu 
piesaisti plānošanas reģionu 
un vietējās pārvaldes līmenī.

Vecumnieku novada Dome 
ESF projekta ietvaros plāno pie-
saistīt projektu koordinatoru un 
vecāko datortīkla administrato-
ru. Projekta kopējais īstenošanas 
ilgums – 24 mēneši (vēl seši mē-
neši Domei jāsaglabā jaunizvei-
dotās štata vietas). Projekta ko-
pējās attiecināmās izmaksas – 
Ls 18 494,40; 100% ESF finan-
sējums.

D. ŠILEIKA,
projektu vadītāja

Apstiprināti seši jauni projekti
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Lai pateiktos organizācijām, 
kas gādā par zupas virtuvju 
darbību savā pašvaldībā, 
pārstāvji no 15 pilsētām (t. sk., 
arī no Vecumnieku novada) 
tika aicināti uz sarīkojumu. 
Tas notika «META-KAFE» 
Rīgā, atjaunotajos Spīķe-
ros, 24. novembrī.

Virums top «Atvasarā»
Vecumniekos zupas virtuves 

darbību organizē labdarības or-
ganizācija – daudzbērnu ģime-
ņu biedrība (DĢB) «Saulgrieze», 
tāpēc uz pasākumu tika aicinā-
ta šīs organizācijas brīvprātīgā 
Tekla Biukšāne un veco ļaužu un 
invalīdu pansionāta «Atvasara» 
vadītāja Zaiga Švāģere, bez ku-
ras atbalsta un līdzdalības šīs 
palīdzības sniegšana iedzīvotā-
jiem nebūtu iespējama. 

Zupas virtuvi Vecumniekos 
no šī gada februāra līdz decem-
brim finansē fonds «Ziedot» sa-
darbībā ar SIA «Rimi Latvija». 
Projekta ietvaros 1100 latu vēr-
tībā tika iegādāti produkti, par 
kuru atvešanu no Bauskas liel-
veikala «Rimi» rūpējas pansio-
nāta vadītāja. Savukārt «Atva-
saras» pavārītes gādā par sātīgas 
zupas pagatavošanu. Silto mal-
tīti projekta ietvaros saņēmuši 
ap simt Vecumnieku pagasta ie-
dzīvotāju (dienā – 11 personu), 
galvenokārt ģimenes ar bērniem, 
kas dzīvo trūkumā. Lielajās pil-
sētās labdarības organizācijas 
dienā spēj pabarot vairāk nekā 
300 ļaužu, saņemot papildus fi-
nansiālu atbalstu no pašvaldībām 
un piesaistot vietējos uzņēmējus.

Pabaro ap simt izsalkušo
Pateicas zupas virtuvju organizētājiem �

Biļete uz teātri
Sarīkojuma gaitā zupas vir-

tuvju organizatori saņēma dā-
vanu – milzīgu viruma kausu, 
bet slavenais pavārs Mārtiņš 
Rītiņš sarūpēja svētku zupu 
un sniedza meistarklasi sātīgas 
un ekonomiskas maltītes pa-
gatavošanā. Katrs viesis varē-
ja nobaudīt ekskluzīvās kafej-
nīcas pašcepto maizi un silto 
īpašās kafijas dzērienu.

Borisa un Ināras Teterevu 
fonds augstu ir novērtējis zu-

pas virtuvju izveidi un ziedojis 
līdzekļus to darbības uzlabo-
šanai. Ar šo labvēļu gādību 
katram pasākuma dalībniekam 
tika dāvāta iespēja apmeklēt 
Dailes teātra 90. gadskārtai 
par godu iestudēto un pašlaik 
vispieprasītāko izrādi «Cep-
lis».

Vecumnieku DĢB «Saul-
grieze» kuplās saimes uzskata, 
ka silta un veselīga maltīte ir 
ļoti svarīga katram augošam 
bērnam, tādēļ biedrība turpi-

nās aizsākto projektu, cenšo-
ties šo pakalpojumu attīstīt arī 
Misas ciemā. Ar Borisa un 
Ināras Teterevu fonda atbalstu 
tiks iegādāts zupas virtuves 
aprīkojums, lai arī Misas bērni 
un jaunieši, kuru vecāki ir no-
nākuši grūtībās, saņemtu siltas 
pusdienas.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku DĢB 
«Saulgrieze» valdes 

priekšsēdētāja

Pansionāta «Atvasara» vadītāja Zaiga Švāģere (no kreisās), DĢB «Saulgrieze» brīvprātīgā Tekla 
Biukšāne, pavārs Mārtiņš Rītiņš un «Saulgriezes» vadītāja Olga Černišova-Stūriška ar dāvāto zu-
pas kausu.          Foto no Vecumnieku DĢB «Saulgrieze» arhīva.

17. decembrī plkst. 18 
gan lieli, gan mazi 

tiek aicināti 
uz eglītes iedegšanas 

svētkiem 
Bārbeles centrā.

Pasākumā «Balti nāca Ziemassvētki mana tēva sētiņā» 
piedalīsies un ar priekšnesumu priecēs Bārbeles tautas na-
ma amatierteātra «Bārbelīši» dalībnieki. Ziemassvētku vecī-
tis būs sarūpējis našķus un varbūt vēl kaut ko interesantu.

Ciemos atbrauks jāšanas sporta kluba «Gaita» pārstāves 
ar poniju un zirgu. Bērnu vizināšana ar poniju maksās Ls 1, 
bet braukšana zirga kamanās (ja būs sniegs) – par brīvu.

Sanāksim visi kopā, lai izjustu Ziemassvētku brīnuma 
gaidīšanas spēku!

Ja nepieciešams transports nokļūšanai uz pasākumu, lū-
gums zvanīt pa mobilo tālruni 28377045.

16. decembrī no plkst. 10 līdz 13 
Valsts asinsdonoru centrs (VADC) sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļu 

organizē izbraukumu uz Vecumniekiem.
DONORU DIENĀ Vecumnieku centrā ikvienu, 

kurš vēlas nodot asinis, gaidīs VADC specializētais autobuss. 
Laipni aicināti gan esošie, gan jauni donori!

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas Veselības istabā (pansionātā 
«Atvasara», 2. stāvā) otrdienās un ceturtdienās no 

plkst. 8.30 līdz 10 var saņemt šādus pakalpojumus:
� izmērīt cukura līmeni asinīs; � noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;         � saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;     � nosvērties.

Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās sniegs atbildes 
uz interesējošiem jautājumiem.

LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa
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Novada ļaudis

Zenta Zaķe no Vecumnie-
kiem 13. novembrī nosvi-
nēja 95. dzimšanas dienu. 
Viņas garais un darbīgais 
mūžs ir laiks, kas raksturo 
arī mūsu valsts un tautas 
likteni, kura līkločiem cauri 
vijušās Z. Zaķes ikdienas 
gaitas.

Skanīga balss
Pirmajā pasaules karā Nā-

ves salā krita Zentas vecais-
tēvs, bet Otrais pasaules karš 
paņēma brāli Arvīdu. Kara ga-
dos izpostītās mājas un iekoptā 
saimniecība Jaunsaules pagasta 
«Berkušķos» prasīja grūtu un 
ilgstošu atjaunošanas darbu.

Zentai liela Dieva dāvana ir 
skanīgā balss, kas vingrināta no 
mazām dienām. Ganu gaitās 
ejot, tā dziedāts, ka skaņās, ko-
pā ar putnu dziesmām, trīcēja 
visa pamale. 

Jaunības gados pēc smaga-
jiem zemes darbiem savās pla-
šajās saimniecībās lauku jaunie-
ši divus vakarus nedēļā ar prie-
ku mēroja septiņus kilometrus 
garo ceļa gabalu uz kora mēģi-
nājumiem Jaunsaules skolā. Mā-
jupceļš pēc labas izdziedāšanās 
un jaunu dziesmu iemācīšanās 
šķita krietni īsāks. Uzstāšanās no-
tika pagasta sarīkojumos; svēt-
dienās un svētku dienās koris 
dziedāja Jaunsaules baznīcā, bet 
priecīgākie notikumi saistās ar 
piedalīšanos rajonu koru ska-
tēs un svētkos.

Stiprs pamats
Gaišas atmiņas Zentai sais-

tās ar darbiem, kas bija veicami, 
gatavojoties iesvētībām baznī-
cā. Iesvētes mācībās varēja ie-
gūt izpratni par labo un ļauno, 
cilvēka morālo pienākumu dzī-
vē, attiecībām ar savējiem un 
sabiedrību, attieksmi pret ve-
cākiem cilvēkiem u. c.

Tēvs no mazām dienām 
bija mācījis, ka zeme ir jācie-
na un savs darbs jāpaveic kār-
tīgi. Tas bija stiprs pamats ti-
kumiskajā audzināšanā visai 
dzīvei. Tēva gudrību Zenta, 
izveidojot ģimeni ar Albertu 
Zaķi, mācījusi arī saviem bēr-

Dieva dāvana – garš, darbīgs un 
dziesmots mūžs

niem – meitai Dzintrai un dē-
lam Ilgmāram. Zentai ir seši 
mazbērni un desmit mazmaz-
bērnu.

Vairākas biezas 
klades

Viens no aktīvākajiem dzī-
ves posmiem bija laiks, kad 
Zenta vadīja kultūras dzīvi Um-
pārtē, kur par kolhoza «Ausma» 
priekšsēdētāju strādāja viņas 
dzīvesbiedrs. Iedzīvotāji aktīvi 
iesaistījās vairākos pašdarbības 
kolektīvos, kas katru mēnesi 
uzstājās savējo ļaužu kopējos 
vakaros. Vienmēr skanēja dzies-
mas un dzeja, tika spēlēts teāt-
ris. Brīvajā laikā Zenta labprāt 
adīja, tamborēja un izšuva. Ne 
mazums darba prasīja sava mā-
ja Vecumniekos, Upes ielā, kur 
tika iekoptas daudzkrāsainas 
puķu dobes un sakņu dārzs.

Visus gadus Zenta aktīvi se-
kojusi līdzi norisēm valsts dzī-
vē. Viņa allaž zina svarīgāko, 
bet īpaši iedziļinās jautājumos, 
kas skar kultūru. Apbrīnojami 
daudz materiālu viņa ir apkopo-
jusi un sakrājusi par aktieriem, 
dziedātājiem, diriģentiem, kom-
ponistiem, ievērojamiem cilvē-
kiem. Tas viss rakstīts, līmēts 

un komentēts biezās kladēs, kas 
šķirstītas tiek bieži, daudzviet 
pierakstot klāt arī pašas sacerē-
tas vārsmas.

Mākslas mīlestība
Ciemojoties pie Zentas vi-

ņas jubilejas reizē, uzdzirkstī 
jubilāres raksturs – skaidra, 
humorpilna valoda, možs gars 
un aicinājums uzdziedāt. Nez’, 
kādu dziesmu viņa izvēlēsies? 
Draiski atskan: «Rozēm kaisu 
istabiņu.» Nu, ko, atbilstīgi dzies-
mas raksturam, straujā ritmā 
dziedam ar’! Bet ar kādu iz-
teiksmi jubilāre to darīja! Te 
straujāk, vietām – noslēpu-
maināk, finālā – ar lepnumu! 

Par tādu izpildījumu varētu prie-
cāties katrs kora diriģents. Arī 
dzejoļus Zenta prot runāt ar ak-
tierisku izteiksmi un daudzu 
pantu garumā. 

Kad piezvanām viņai kādu 
vakaru, Zenta stāsta: «Dabūju 
žurnālu par Margaritu Vilcāni. 
Vai zināt, kā viņai dzīvē gājis?» 
Daudz neko nezinām, jo ne-
esam vēl šo izdevumu lasīju-
šas...

Gribas no sirds vēlēt – lai 
skaidrs prāts, možs gars un 
mākslas mīlestība Zentu Zaķi 
pavada arī turpmākās dzīves 
dienas!

A. BAĶE un 
V. STRAUTIŅA

Saulainās dienās grāmatas un avīzes 95 gadus vecā Zenta Zaķe lasa bez brillēm.
Foto – A. BAĶE

18. decembrī plkst. 13 
Vecumnieku tautas namā tiek rīkota 

pēcpusdiena pie Ziemassvētku eglītes 
pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 
Programmā: 
� Pašdarbības kolektīvu koncerts; 
� Balle pie galdiņiem (ar līdzpaņemtiem 

groziņiem).
Visi mīļi gaidīti!

Ja nepieciešams transports nokļūšanai uz 
sarīkojumu un mājup, lūgums zvanīt uz 

novada Sociālo dienestu (tālr. 63976766, 
63976733) vai uz novada Domi (63976100).
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Vietējā rotkaļa Uģa 
Dravas darinājumu – 
seno baltu rotu – izstāde 
Kurmenes novadpētniecī-
bas muzejā tika atklāta 
11. novembrī.

Pašmācības ceļā
Ekspozīcija «Senzemes 

stāsts» vēsta par senatni, par 
to, ko mūsu zeme glabā. Tikai 
nelielu daļiņu tā atsedz, pa ma-
zu spraudziņu ļaujot ielūkoties 
pagātnē. Tas ir stāsts par mūsu 
zemi, vēsturi un cilvēkiem, kas 
šeit dzīvojuši. Mūsdienu rotas 
ir skatāmas izstāžu zālēs vai ju-
velierizstrādājumu veikalu skat-
logos, bet senās greznumlietas 
vietu parasti rod muzeju ar-
heoloģijas fondu plauktos un 
ekspozīciju vitrīnās.

Uģa Dravas meistarība ir 
uzbūrusi īpašu pasauli, ļaujot 
ielūkoties 1. – 12. gs. Latvijas 
teritorijā dzīvojušo cilšu bagā-
tībā. Tā dod iespēju iepazīt se-
no zemgaļu, sēļu, kuršu, latga-
ļu un lībiešu apģērba valkāša-
nas tradīcijas, aplūkot senā ap-
ģērba rekonstrukcijas, rotas- 
lietas.

Kurmenietis rotkaļa amatu 
nav speciāli mācījies. Prasmes 
viņš apguvis pašmācības ceļā. 
U. Dravu vadījusi interese par 
mūsu zemes vēsturi, patriotisms 
un dzimtenes mīlestība. Amat-
nieks pārsvarā izgatavo arheo-
loģiskajos izrakumos atrasto sen-
lietu kopijas, atdarinājumus. 
Strādājot meistars eksperimen-
tē ar materiālu, cenšas izprast 
senās rotu darināšanas metodes, 
paņēmienus un, sekojot mūs-
dienu tehnoloģijām, ievieš tās 
arī savā darbā, apgūstot arvien 
jaunas rotkaļa amata «virsot-
nes» un mācoties izgatavot ar-
vien sarežģītākus darinājumus. 

Kurmenes muzejā – «Senzemes stāsts» 
Eksponē seno baltu rotas �

Novēl darbnīcas 
aprīkojumu

Rotkaļa darbu kvalitāti ir 
novērtējuši tādi slaveni lat-
visko rotu vecmeistari kā Oļ-
ģerts Kucers (ASV), kas ap-
brīnu izteicis, novēlot U. Dra-
vam savu darbnīcas aprīko-  
jumu, un Cēsu seno rotu 
darbnīcas meistars, autoritāte 
rotkaļu vidū – Daumants Kal-
niņš, kurš ir bijis kurmenieša 
neklātienes skolotājs. Jāatzī-
mē, ka lielu daļu gudrību 
amatnieks ir mācījies tieši no 
Daumanta Kalniņa grāmatām 
«Aiz Daugavas vara dārzs» un 
«Seno rotu kalve». 

Ar saviem izstrādājumiem 
rotkalis ir piedalījies dažādos 
seno laiku un viduslaiku pasā-

kumos Latvijā, Lietuvā, Igau-
nijā, Somijā, Norvēģijā. 26. no-
vembrī Rīgā linu apģērba ko-
lekcijas modes skatē līdztekus 

«Linu lādes» modes dizaineru 
veikumam tika eksponētas arī 
U. Dravas rotas.  

G. DRAVA

Rotkaļa Uģa Dravas (vidū) darinājumi kopš 11. novembra ir apskatāmi Kurmenes novadpēt-
niecības muzejā. 

Izstādē «Senzemes stāsts» var aplūkot rotaslietas, ko bija iecie-
nījuši mūsu priekšteči.

Foto – G. DRAVA

VECUMNIEKU BAZNĪCĀ:
19. decembrī plkst. 11 – ceturtās Adventes 

dievkalpojums;
24. decembrī plkst. 16 – Ziemsvētku svētva-

kara dievkalpojums ar muzikāliem priekšnesu-
miem (A. Kārkliņa, K. Kārkliņš u. c.);

26. decembrī plkst. 11 – Otro Ziemsvētku 
dievkalpojums ar Vecumnieku tautas nama jauktā kora 
«Maldugunis» piedalīšanos K. Kārkliņa vadībā; plkst. 14 – 
Ziemsvētku dievkalpojums pansionātā «Atvasara»;

1. janvārī plkst. 11 – Jaungada rīta svētbrīdis un groziņu 
sadraudzība;

2. janvārī plkst. 11 – pirmais 2011. gada dievkalpojums;
9. janvārī plkst. 11 – Zvaigznes atspīdēšanas dienas diev-

kalpojums.
VALLES BAZNĪCĀ:
19. decembrī plkst. 14 – ceturtās Adventes dievkalpo-

jums. Pēc dievkalpojuma – vokālā ansambļa 
koncerts Česlava Batņas vadībā;

24. decembrī plkst. 18 – Ziemsvētku svēt-
vakara dievkalpojums;

2. janvārī plkst. 14 – pirmais 2011. gada 
dievkalpojums.

                            Mācītājs Juris Morics

DIEVKALPOJUMI UN PASĀKUMI
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Ekoskolu programma 
pašlaik ir populārākais 
vides izglītības modelis 
pasaulē. 

Tā ir ANO Vides sadarbības 
partnere un pamats vides izglī-
tības procesa organizēšanai sko-
lās. Pašlaik ekoskolu program-
mā darbojas aptuveni 27 tūksto-
ši skolu 46 pasaules valstīs (arī 
Latvija ir to skaitā), aktivitātēs 
iesaistīti seši miljoni skolēnu. 

Izvērtē mācību 
gadā paveikto

Pirms diviem gadiem 
(2008. gada novembrī) arī Ve-
cumnieku vidusskola nolēma 
kļūt par šīs kustības dalībnieci, 
ikdienā mēģinot domāt un dzī-
vot zaļi. Darbošanās pamatā ir 
skolas vides izvērtējums, plāno-
šana situācijas uzlabošanai un 
reāla darbība kādā no piedā-
vātajām jomām, kas katru ga-
du ir cita. Darbs nav viegls, jo 
vides jautājumi, problēmas un 
to risinājumi jāsaista arī ar 
mācību priekšmetu apguvi. 

Pagājušajā gadā izglītības 
iestāde saņēma ziņu, ka Vecum-
nieku vidusskolai piešķirts dip-
loms un ekoskolas nosaukums. 
Tā ir nacionāla līmeņa balva 
skolām, kas ir ceļā uz zaļo karo-
gu. Šogad gandarījums par sa-
sniegto ir vēl lielāks, jo pie 
skolas plīvo zaļais karogs, un 
izglītības iestāde ir starptau-
tiski atzīta par ekoskolu. Tā-
das Latvijā šogad ir 45.

Lēmumu par skolu apbalvo-
šanu pieņem žūrija, izvērtējot 
mācību gadā paveikto. Tās sa-
stāvā ir valsts un sabiedrisko vi-
des aizsardzības un izglītības 
organizāciju pārstāvji. Katru ga-
du šī balva ir jāizcīna no jauna.

Ekoskolas darba plāns ir 
iekļauts Vecumnieku vidussko-
las attīstības plānā, tāpēc strādāts 
tiek, iesaistot skolas kolektīvu, 
jo tikai visiem kopā čakli dar-
bojoties ir iespējams sasniegt 
cerēto. Par to paldies gan sko-
lotājiem, gan audzēkņiem!

Iesaistās dažādās 
aktivitātēs

Katru mēnesi viena audzi-
nāšanas stunda paredzēta da-
žādu vides jautājumu skaidro-
šanai. Ekoskolas darbu orga-
nizē un vada ekopadome, kurā 

Ievēro «zaļā dzīvesveida» principus
Vecumnieku vidusskola iegūto vides balvu grib paturēt �

ir, galvenokārt, vidusskolēni un 
pa vienam pārstāvim no katras 
klases. Pagājušajā gadā ekopa-
domes priekšsēdētājs bija Artis 
Burkevics (12.b klase), šogad 
darbu koordinē Zane Gulbe un 
Dana Balode (11. klase). Katru 
gadu jāizvēlas viena galvenā 
tēma, jāveic vides izvērtējums 
un jāplāno darbs situācijas uz-
labošanai. Piedāvātās tēmas ir 
šādas: energoresursu taupīšana, 
atkritumu apsaimniekošana, ve-
selīgs dzīvesveids, skolas vide un 
apkārtne, mežs, ūdens, trans-
ports.

Ekoskolas darbība saistīta 
ar dažādām aktivitātēm – sko-
lēni vāc baterijas, makulatūru, 
skolā organizē dalītu atkritu-
mu vākšanu, atsevišķi nodalot 
papīru un PET pudeles. Audzi-
nāšanas stundās matemātiski 
tiek rēķināts un spriests, kā reāli 
iespējams skolā taupīt elektro-
enerģiju, ūdeni, siltumu, papī-
ru. Netrūkst arī praktisku akti-
vitāšu – ir iekārtotas atseviš-
ķas vietas klasēs papīra savāk-
šanai, pie elektrības slēdžiem 
izlikti aicinājumi aizejot izslēgt 
apgaismojumu. Interesants bi-
ja arī 9. klašu skolēnu pētījums 
par iepakojuma materiālu sa-
dalīšanos apkārtējā vidē. «Za-
ļā dzīvesveida» principus sko-
lēni cenšas ievērot arī gatavo-
joties dažādiem svētkiem. Pie-
mēram, pagājušā gada Ziemas-
svētkos skolas rotāšanai netika 

izmantots papīrs; skolēni de-
korus darināja no dabas mate-
riāliem. Izglītības iestādē tika 
atzīmēta arī Zemes diena – 
gan veidojot apsveikumus Ze-
mei dzimšanas dienā, gan pē-
tot «karstos» problēmu punktus. 

Saņem ceļojošo 
vimpeli

Veselības nedēļas laikā tika 
gatavoti veselīgi salāti no da-
žādiem dārzeņiem, pētīta in-
formācija uz pārtikas produk-
tu etiķetēm; skolēni iepazinās 
ar tautas medicīnas līdzekļiem, 
zīmēja komiksus par veselīga 
dzīvesveida priekšrocībām. Pa-
gājušajā mācību gadā 5. klašu 
audzēkņi aktīvi piedalījās pro-
grammas «Mammadaba» pa-
sākumos, bet visi skolēni varē-
ja pārbaudīt savas zināšanas par 
mežā esošajiem kokiem, au-
giem, ogām, sēnēm, dzīvnie-
kiem, starpbrīžos iesaistoties 
viktorīnās «Mežs ienāk skolā».

Svarīga ir arī vide, kurā 
skolēni uzturas lielāko dienas 
daļu. Jau par tradīciju kļuvis 
projektu nedēļas laikā uzla-
bot skolas vidi. Ir tapusi velo-
stāvvieta, renovēta pie skolas 
esošā zaļā klase, izveidoti so-
liņi gan skolas ārpusē, gan 
iekštelpās. 8. klases skolēni 
paši veica klases kosmētisko 
remontu, bet 12.b klases jau-
nieši projektēja un izveidoja 
skapīšus klasē mācību piede-

rumu glabāšanai. Pagājušajā 
mācību gadā tika organizēts 
konkurss, divas reizes mēnesī 
izvērtējot klašu tīrības un kārtī-
bas rādītājus un ļaujot iegūt ce-
ļojošo vimpeli «Mājīgākā kla-
se». Šajā konkursā uzvarēja  
6.a klases kolektīvs.

Atbalstu sniedz 
bijušie audzēkņi

Izglītības iestādes ikdiena 
aizrit divās skolas ēkās, taču 
tas nav šķērslis, lai veidotu sa-
darbību ar sākumskolas klasēm. 
Interesants bija pasākums, kura 
laikā vidusskolēni vadīja darba 
stacijas. Tajās tika risināti ar vi-
des problēmām saistīti jautāju-
mi.

Skolai ir laba sadarbība arī 
ar izglītības iestādes absolven-
tiem Ingmāru Līdaku un Jāni 
Kovalu, kuru atbalsts palīdz 
ekoskolas darbā – esam varēju-
ši aizbraukt gan ekskursijās uz 
Rīgas Zooloģisko dārzu, gan 
saņemt balvas par labiem dar-
biem un parunāties ar vides mi-
nistru Raimondu Vējoni.

Šajā gadā darbs turpinās – 
ir tapis ieceru plāns, jau notiek 
dažādas aktivitātes. Esam ap-
ņēmības pilni paturēt zaļo ka-
rogu savā īpašumā arī nākama-
jā gadā!

I. CĪRULE,
Vecumnieku ekoskolas 

skolotāja–
konsultante

Kopš 17. novembra pie Vecumnieku vidusskolas plīvo zaļais karogs.    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku vidusskolas 
mazie un lielie pirmsskolas 
audzēkņi 16. novembra 
rītu gaidīja ar satraukumu. 
Tērpušies svētku drānās, 
bērni pulcējās sapostajā 
bērnudārza zālē, lai kopā 
svinētu dzimšanas dienu 
savai valstij – Latvijai.

Dejo ar karodziņiem
Sarīkojuma vadītāja, skolo-

tāja L. Bikmane, ģērbusies lat-
viešu tautas tērpā, ar skaistām 
dzejas rindām uzrunāja klāt-
esošos. Pēc kopīgi nodziedātas 
valsts himnas katras grupas 
bērni rādīja priekšnesumus, ko 
bija sagatavojuši kopā ar sa-
vām skolotājām.

L. Bikmane iepazīstināja au-
dzēkņus ar Latvijas simboliem – 
ģerboni un karogu. Paši mazā-
kie bērni skolotāju Z. Miķel-
sones un S. Jakuškas vadībā uz 
svinībām bija atnākuši ar ka-
rodziņiem un pirmo reizi ar 
tiem skaisti dejoja. 

Skolotājas L. Peterānes seš-
gadnieki runāja P. Brūvera 
dzejoli «Kur?», bet L. Briedes 
audzēkne Liāna Dukāte skandē-
ja A. Sakses dzejoli «Latvija».

4. grupas bērni (skolotājas 
L. Pūķe un D. Landorfa) bija 
iemācījušies tautasdziesmas par 
Rīgu un visi kopā nodziedāja 
«Rīga dimd». Šīs grupas au-
dzēkņi rotaļā «Skaisti dzied(i) 
lakstīgala» iesaistīja arī citu 
grupiņu zēnus un meitenes.

Savas tēvu zemītes skaistu-

Bagātina emocionālo pieredzi
Svin Latvijas dzimšanas dienu �

mu cildināja skolotāju S. Za-
harānes un A. Matuzevičas četr-
gadīgie audzēkņi. Varonīgi J. Pe-
tera dzejoli «Dzimtene» noru-
nāja Patriks Sproģis. Latvijai 
tika veltīta arī rotaļa ar karo-
dziņiem. 

Bērni aplūkoja Vecumnie-
ku novada ģerboni ar skaista-
jām lilijām.

Sagādā pārsteigumu
Par to, cik skaistā vietā mēs 

dzīvojam, pastāstīja 2. grupas 
bērni (skolotājas L. Bikmane 
un M. Ušecka). Viņi nodziedā-
ja dziesmiņu par akmens tēti 
un māmiņu.

Skolotāja L. Peterāne pār-
baudīja bērnu zināšanas par 
Latviju – lielākajām pilsētām, 
četriem novadiem (Vidzemi, 
Kurzemi, Zemgali un Latgali), 
upēm u. c. 

Svētku noslēgumā bērniem 
pārsteigumu sagādāja visas pe-
dagoģes, nodziedot pirmsskolas 
audzēkņu himnu «Mazais cilvē-
ciņš». Jācer, ka šādi emocionāli 
brīži un pirmā uzstāšanās pie-
redze bagātinās ikviena bērna 
dvēselīti un paliks atmiņā ilgi.

Paldies visām skolotājām 
par ikdienā un arī svētku orga-
nizēšanā ieguldīto darbu bēr-
nu izglītošanā un emocionālās 
pieredzes bagātināšanā.

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas 

pirmsskolas skolotāja, 
direktora vietniece 

izglītības jomā

Dziesmu par akmens tēti un māmiņu gatavojas dziedāt 2. grupas 
bērni un skolotāja Līga Bikmane.                   Foto – D. ALDE

Sešgadnieki Lauris Dātavs (no kreisās), Ilmārs Užulis, Rihards Vēt-
ra, Artūrs Siliņš un Jānis Gēriks runā P. Brūvera dzejoli «Kur?».

Gada nogalē Bārbeles 
pamatskolā notikuši 
vairāki nozīmīgi pasākumi.

Piedalās stundās
11. novembrī – Lāčplēša 

dienā – skolēni un pedagogi pie 
izglītības iestādes nolika aiz-
degtas svecītes. Pēcpusdienā 
visi pulcējās uz ugunsdzēsēju 
sacensībām, ko organizēja un 
vadīja Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Zemgales 
reģiona brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa vecākais 
inspektors Māris Plēsnieks. 
Vakarā visi kopīgi – vecāki, 
skolēni, izglītības iestādes dar-

Gatavo priekšnesumus kopīgai vakarēšanai
binieki un skolotāji – devās 
lāpu gājienā no Bārbeles centra 
uz pamatskolu. Piemiņas die-
nas izskaņā ikvienu klātesošo 
priecēja salūts.

17. novembrī, atzīmējot Lat-
vijas dzimšanas dienu, skolā no-
tika svinīga rīta līnija. Audzēk-
ņi runāja dzeju par Latviju, un 
visi kopā nodziedāja valsts 
himnu «Dievs, svētī Latviju».

Matemātikas nedēļa, ko or-
ganizēja skolotāja Iluta Anc-
veire, norisinājās no 22. līdz 
26. novembrim. Skolēniem kat-
ru dienu bija jāpilda dažādi uz-
devumi, bet nedēļa noslēdzās 
ar matemātikas stafeti.

No 29. novembra līdz 3. de-
cembrim Bārbeles pamatskolā 
notika atvērto durvju dienas. 
Ikviens tika laipni gaidīts un 
aicināts piedalīties stundās un 
interešu pulciņu nodarbībās. 
Paldies vecākiem par atsaucību!

Saņems dāvaniņas 
Pašlaik skolēni cītīgi gata-

vojas Ziemassvētku sarīkoju-
mam. Šī gada svētku tēma – 
«Kontinenti». Katras klases 
kolektīvam bija jāizvēlas vie-
na ģeogrāfiskā teritorija un 
jāsagatavo priekšnesums. 1. – 
4. klašu skolēni ceļos uz Eirā-
ziju, 2. – 3. klašu – uz Austrā-

liju, 5. – 7. klašu – uz Zie-
meļameriku, 6. – 8. klašu – uz 
Antarktīdu, bet 9. klases au-
dzēkņi – uz Āfriku.

22. decembrī sagatavotie 
numuri tiks izrādīti tradicionā-
lajā Ziemassvētku vakarēšanā, 
kad viss izglītības iestādes ko-
lektīvs pulcēsies zālē pie skais-
ti klātiem galdiem, saņems dā-
vaniņas un apbalvojumus. 

23. decembrī plkst. 16 sko-
lā uz Ziemassvētku koncertu 
tiks gaidīti Bārbeles pagasta 
iedzīvotāji.

D. ARĀJA,
Bārbeles pamatskolas 

skolotāja
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Jau daudzus gadus novem-
bris Misas vidusskolā ir 
daiļrunas konkursu laiks, 
kurā piedalās visi skolēni 
no 1. līdz 12. klasei. 

Tā ir lieliska iespēja visus 
skolas gadus mācīties uzstāties, 
izkopt savu valodu un bagātināt 
emocionālo pasauli. Dzejoļus 
audzēkņi atrod paši – tiek izvē-
lētas tās vārsmas, kas uzrunā vai 
pauž personīgi pārdzīvoto un 
izjusto.

Rudenīga noskaņa
3. klases skolēni bija pār-

tapuši par sapņu pelītēm un cits 
citu uzrunāja ar mīļiem dzejolī-
šiem par miedziņu un sapnīšiem. 
Uzstāšanos īpaši emocionālu pa-
darīja tērpi, mīļlietiņas un spil-
ventiņi. Šī kompozīcija izska-
nēja kā uzvedums, kura saga-
tavošanā lielu darbu ieguldīju-
ši gan bērni, gan skolotāja.

12. klases jaunieši atklāja 
Ojāra Vācieša dzīvi un daiļradi 
un pēc tam skandēja viņa dzeju. 
Priekšnesumu emocionālu vērta 
audzēkņu nopietnā attieksme gan 
pret literāro darbu izvēli, gan 
uzstāšanos. 7. klases skolēniem 
tuva bija dažādu latviešu dzej-
nieku dabas lirika, bet 5. klases 
audzēkņu izvēlētās dzejas tēma 
bija rudens. Klase kļuva par krā-
sainām lapām klātu taku, un arī 
paši skolēni bija izrotājušies ru-
denīgās noskaņās, kas viņu sirsnī-
go runu vērta vēl saistošāku.

Izteiksmīgās runas konkur-
sa dalībnieki – 9. klases audzēk-
ņi – viesus un vērtētājus pār-
steidza ar ļoti labu stāju, attieksmi 

Daiļrunas konkursu tradīcija ir dzīva
Skolēni skandē dzeju �

un lieliski izvēlētiem dzejoļiem. 
Daiļi runāja vairums šīs klases 
skolēnu. 

Balta ekspozīcija
Balts vārda tiešā un pārnes-

tā nozīmē bija 11. klases jaunie-
šu sagatavotais priekšnesums. 
Skolas muzeja telpās bija izvei-
dota balta ekspozīcija, kurā 
katram skolēnam bija sava vie-
ta, no kuras viņš runāja latvie-
šu autoru dzeju par ētiskām un 
estētiskām kategorijām mūsu 
tautas dzīvē, katra pieredzē un 
pārdzīvojumos. Baltie svētku 
tērpi paspilgtināja gan audzēk-
ņu un skatītāju, gan visa šī sa-
rīkojuma emocionālo noskaņu. 

Ļoti labu un izteiksmīgu 
runu demonstrēja arī 4. klases 
zēni un meitenes, iepriecinot 
gan sevi un audzinātāju, gan 
skatītājus.

Pasaka par Mārīti
Lāčplēša dienā neparasta 

dzejas stunda notika 10. klasē. 
Tās vadmotīvs – ceļš. Priekš-
nesums ikvienu rosināja pado-
māt par ceļu, kas ejams, par 
ceļu, ko iet mūsu Dzimtene, 
par Latvijas spēku un krāšņu-
mu. Pēc tam uz izteiksmīgās 
runas konkursu aicināja 8. kla-
ses audzēkņi, kuri aizkustinoši 
un sirsnīgi runāja par mīlestī-
bu, tās dažādām izpausmēm 
cilvēka mūžā.

12. novembrī – konkursa 
pēdējā dienā – ar literāri mu-
zikālu kompozīciju uzstājās 1. 
un 2. klases skolēni. Pirmklas-
nieki stāstīja pasaku par Mārī-

ti, izmantoja rotaļlietas un ro-
ku lelles, kā arī izpildīja pie-
mērotas dziesmas. 2. klases 
audzēkņi mīļi un aizkustinoši 
runāja dzejoļus par Latviju. 
Sirsnīgu, izteiksmīgu un emo-
cionālu Latvijas ainavu uzbū-

ra 6. klases skolēnu sagatavotā 
kompozīcija un dzejas teicēju 
sniegtais līdzpārdzīvojums.

D. VEĢE,
Misas vidusskolas 

latviešu valodas un literatūras 
skolotāja

Misas vidusskolas 3. klases skolēni, pārtapuši par miega pe-
lēm, runāja dzeju par miedziņu un sapnīšiem.

Misas vidusskolas 11. klases jauniešu sagatavotā kompozīcija 
bija balta un svinīga.                                      Foto – D. VEĢE

Bārbeles pamatskola ir 
iesaistījusies Comenius 
programmas projektā 
«Biļete dzīvei». 

Tā dalībvalstis ir Anglija 
un Velsa, Polija, Vācija, Itāli-
ja, Bulgārija, Rumānija un Lat-
vija. 

Projektā darbojas pirmssko-
las grupas bērni un audzinātājas, 
kā arī pamatskolas audzēkņi un 
pedagogi. Lai iepazītos ar dalīb-
valstīm, klasēm tika dots uzde-
vums pagatavot uzskates mate-
riālu plakāta formā: pirms-

Veido plakātus par dalībvalstīm
skolai – par Itāliju, sākumsko-
lai – par Angliju un Velsu, 5. un 
7. klasei – par Poliju, 6. un     
8. klasei – par Bulgāriju un 
Rumāniju, bet 9. klasei – par 
Vāciju. Pirmsskolas un sākum-
skolas audzēkņi izveidoja ka-
lendāru, atspoguļojot tajā mū-
su valsts tradīcijas, bet pamat-
skolas bērni 12. novembrī no-
organizēja tradīciju pēcpusdienu. 

Projekta ietvaros no 17. līdz 
21. novembrim pedagoģes Dace 
Penķe, Jolanta Ģeķe, Gunta Pen-
ķe un Inese Dāboliņa devās uz 
Vācijas pilsētu Limburgu, lai 

piedalītos Comenius dalībsko-
las organizētajos pasākumos. 
Patīkamu pārsteigumu sagādā-
ja vācu sākumskolas audzēkņi 
un skolotāja, kuri nodziedāja 
latviešu tautas dziesmu un in-
teresējās par mūsu valsts tra-
dīcijām. 

Nākamā projekta dalībval-
stu tikšanās iecerēta Polijā.

D. ARĀJA
Bārbeles pamatskolas 8. klases 
skolēni Ilze Ģeķe un Rihards 
Kārkliņš Comenius projekta 
pēcpusdienā prezentē Rumā-
niju.       Foto – I. ANCVEIRE

Bārbeles pagasta 
pārvalde

Pārvaldes vadītāja –  
tālr. 63946936.
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Sestais tūrisma pārgājiens–
sacensības, kas 6. novembrī 
norisinājās Madonas 
novadā (maršruts 
«Lubāna – Oskara Kalpaka 
dzimtās mājas «Liepsa-
las»»), bija veltīts Lāčplēša 
dienai un valsts dibināša-
nas 92. gadskārtai.

Tajās piedalījās 39 koman-
das no dažādām Latvijas sko-
lām un jaunsargu vienības.

Svecīšu gājiens
Dalībnieki Lubānā ieradās 

5. novembrī. Misas vidussko-
las tūristi pa ceļam vēl apska-
tīja otru lielāko Latvijas diž-
akmeni – Velna skroderi, kas 
atrodas pie Kujas upes, kā arī 
apmeklēja Oskara Kalpaka at-
dusas vietu Visagala kapsētā. 
Skolēni aplūkoja Kārļa Zāles 
veidoto kapa pieminekli. 

Sacensību organizatori bi-
ja parūpējušies par saturīgu 
vakaru – vispirms visi pulcē-
jās Lubānas baznīcā uz piemi-
ņas dievkalpojumu Brīvības 
cīņās bojā gājušajiem. Mācī-
tāja sacītais ikvienam lika aiz-
domāties – kas mūs vieno ar 
1919. gada notikumiem, kādi 
bija tie ļaudis, kuri nežēloja 
savas dzīvības, un kādi ir mū-
su paaudzes cilvēki. Pēc tam 
visi devās svecīšu gājienā uz 
Lubānas kapsētu, kur varēja 
uzzināt vairāk par Lubānas 
partizānu – Brīvības cīnītāju 
gaitām. Svecītes skaisti iz-
gaismoja piemiņas altāri mi-
rušo atdusas vietā. 

Noslēgumā dalībniekus ie-
priecināja lieliskie Lubānas 
vidusskolas dejotāji – skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētku laureāti, un diskotēka.

Finišē «Liepsalās»
6. novembra rītā sākās sa-

censības. Dalībnieki startēja čet-
rās vecuma grupās: A jeb vecā-
kajā grupā (1990. – 1993. gadā 
dzimušie), B jeb vidējā grupā 
(1994. – 1995. g. dz.), C – jau-
nākajā grupā (1996. – 1997. g. 
dz.); atsevišķā grupā bija pie-
augušie, sākot no 18 gadu ve-
cuma. 

Pārgājiena distances ga-
rums bija līdz 19 km pa gaisa 
līniju. Maršruta laikā vajadzē-
ja izpildīt dažādus uzdevumus 

Pa Oskara Kalpaka pēdām
Misas tūristi tiecas pēc augstākiem mērķiem �

gan individuāli, gan koman-
das sastāvā, proti, atbildēt uz 
vēsturiskiem jautājumiem, 
orientēties apvidū, pārvarēt 
šķēršļus, izmantojot laivas, 
virves un baļķus, šaut ar pnei-
matiskajiem ieročiem, noteikt 
attālumu un augstumu līdz 
mērķim, mest «granātu» u. c. 
Daudzi no uzdevumiem bija 
izpildāmi tikai sadarbojoties 
visai komandai. Līdz ar tum-
sas iestāšanos visi sacensību 
dalībnieki finišēja «Liepsalās». 
Tuvojoties pusnaktij, tika pazi-
ņotas labākās komandas un 
notika apbalvošana. 

Pirmo reizi kopā ar Misas 
vidusskolas sporta tūrisma pul-
ciņu šāda veida sacensībās pie-
dalījās Dzimtmisas pamatskolas 
skolēni un viena no Misas vidus-
skolas komandām – «Zemeņsar-
gi», kas A grupā ieguva 5. vietu. 
Sacensībās startēja vēl divas vie-
nības no Misas vidusskolas: tū-
rismā pieredzējusī komanda 
«Zolis», kas A grupā ierindojās 
3. vietā, un «Cigoriņi».

Misas jaunieši ieguva god-
algotas vietas arī individuālajā 
tūrisma tehnikā: C grupā 1. vie-
tu izcīnīja Dita Drozdova, 2. vie-
tu – Toms Jaunzems; A grupā 

1. vietu – Inese Pučeka, 2. – 
Valdis Vaisjuns, bet 3. vietu – 
Jānis Sapats.

Paldies atbalstītājiem, īpaši 
šoferim I. Zadovskim un tiesne-
šiem, kas devās mežā, – L. Spal-
vai, V. Kordasam un S. Indrik-
sonei.

Iegūst trešo vietu
19. novembrī, atzīmējot Lat-

vijas dibināšanas 92. gadadienu, 
Jelgavas sporta tūrisma klubs 
«Remoss» organizēja piedzīvo-
jumu sacensības Lielplatonē. 
Turp nolēma doties A grupas 
tūristu komanda «Neo Vimba» 
(Valdis Vaisjuns, Jānis Seglickis, 
Jānis Sapats un Inese Pučeka).

Komandas spēja sadarbo-
ties, savstarpēja uzticēšanās, 
atbalsts, vienotība, fiziskā sa-
gatavotība un pieredze palī-
dzēja pieveikt 34 km garo dis-
tanci, orientējoties mežā, brie-
not cauri grāvjiem un pārvarot 

dažādus šķēršļus. Septiņu stun-
du un 13 minūšu laikā dalīb-
nieki kopā pabija pielijušā 
dienā Blankenfeldes muižā, 
Čigānu dižozolā, Lietuvas baz-
nīciņā, smilšu karjeros, šķērsoja 
Sidrabenes upīti, apmeklēja 
bijušo PSRS armijas karabāzi. 
Bija grūti, bet interesanti. Re-
zultāts ļāva ierindoties 3. vietā 
16 komandu konkurencē. 

Ir patīkami apzināties, ka 
spējam nedaudz vairāk nekā citi, 
un ir patīkami tiekties pēc aug-
stākiem mērķiem. Tūristi ir gan-
darīti par gūtajiem sasniegumiem 
un teic paldies Ingrīdai Vaisju-
nei par komandu sagatavoša-
nu un atbalstu. Paldies skolo-
tājai par to, ka viņa pirms vai-
rākiem gadiem iepazīstināja 
jauniešus ar sporta tūrismu un 
dara to vēl aizvien! 

I. PUČEKA,
Misas vidusskolas sporta 

tūrisma pulciņa dalībniece

Misas vidusskolas komanda «Zolis» pēc finiša: K. Spalva (pirmajā rindā), V. Vaisjuns (otrajā 
rindā no kreisās), I. Pučeka un J. Seglickis pie skulptūras «Oskars Kalpaks – zemnieks ar vijoli», 
kas atrodas pie O. Kalpaka mājām.                                                            Foto – I. VAISJUNE

19. decembrī plkst. 14 
Skaistkalnes tautas namā – 
Ziemassvētku KONCERTS 

«Mums zvaigznes no kabatām birst…». 
Piedalās Liepājas zvanu ansamblis 
«Campanella» un sieviešu vokālais 

ansamblis «Vēl mazliet».
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Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde aicina 
iedzīvotājus būt piesardzī-
giem, lai nekļūtu par no-
ziedzīgu personu upuriem.

Jāuzmana somiņa
Ļoti svarīgi, izejot no mājām, 

neņemt līdzi lielu naudas sum-
mu un nepiesaistīt sev uzmanī-
bu, runājot pa mobilo tālruni. 
Vēlā vakara stundā nav ietei-
cams pa ielu iet vienam. Ja ga-
dījies aizkavēties, būtu labi, ja 
kāds no mājiniekiem varētu aiz-
iet vai aizbraukt pretī. Ir jāizvai-
rās staigāt pa neapgaismotām 
ielām.

Īpaši jāuzmana sava somiņa, 
kas jātur stingri rokās, sev priek-
šā. Nevajadzētu tās siksniņu tīt 
ap roku vai likt ap kaklu, jo tā 
var gūt savainojumus brīdī, kad 
kāds somiņu būs noskatījis un 
vēlēsies atņemt. Gadījumā, ja 

Nevajag ļaut ielūkoties savā makā
kāds somiņu ir satvēris un mē-
ģina izraut, tā jātur cieši rokās 
un ar strauju kustību jāatgrūž 
pretinieks. Pēc tam, skaļi klie-
dzot, ir jāmetas bēgt, lai palīgā 
saucienus kāds sadzirdētu un 
paziņotu policijai. 

Jāatgādina, ka policijai par 
notikušo ir jāziņo uzreiz, lai pēc 
iespējas ātrāk varētu uzsākt iz-
meklēšanu un aizturēt noziedzī-
go personu. Ļoti svarīgi ir iegau-
mēt uzbrucēja pazīmes (sejas 
vaibstus, apģērbu, valodu, kādā 
viņš runā), kā arī to, vai persona 
bijusi viena. Svarīgi ir arī ielā-
got, kādā virzienā pāridarītājs 
devies.

Ja nozagta rokassomiņa un 
tajā ir bijusi norēķinu karte, ne-
kavējoties jāsazinās ar kredīt-
iestādi un par to jāinformē. Ne-
kad nevajag līdzi nēsāt kartes 
paroli. Nepieļaujami ir atstāt 
kredītkarti, dokumentus un 

naudu ģērbtuvē, automašīnā, 
galda atvilktnē un citās brīvi 
pieejamās vietās. Vīriešiem 
nevajadzētu turēt maku bikšu 
aizmugurējā kabatā, jo vietās, 
kur apgrozās daudz ļaužu, to 
kāds veikli var izvilkt. Brau-
cot ar sabiedrisko transportu, 
nepieciešamā naudas summa 
būtu jāsagatavo laikus, lai citi 
pasažieri nevarētu ielūkoties 
makā un iepazīties ar tā satu-
ru.

«Stopēt» ir bīstami
Vecākiem ir jābrīdina savas 

atvases, ka, ejot pa ielu, nebūtu 
vēlams bez īpašas nepiecieša-
mības runāt pa tālruni, jo pastāv 
risks, ka telefonu kāds var no-
laupīt. Mobilais tālrunis nav 
greznumlieta, bet gan sazinā-
šanās līdzeklis, tāpēc to neva-
jadzētu demonstrēt apkārtē-
jiem. Bērniem ir jāpaskaidro, 

ka nav prātīgi ielaisties saru-
nās ar mazpazīstamām vai sve-
šām personām un stāstīt, cik 
maciņā ir naudas.

Ikvienam ir jāatceras, ka 
«stopēt» automašīnas ir bīsta-
mi, jo nav garantijas, ka trans-
porta līdzekli vada godīgs cil-
vēks. To var darīt tikai tad, ja 
brauc kopā ar draugiem. Ļoti 
svarīgi ir piezvanīt kādam no 
tuviniekam un informēt, kurp 
un ar kādu auto dodaties.

Policija aicina atsaukties 
aculieciniekus, kuri redzējuši 
kādu nelikumīgu darbību, kā 
arī mudina ziņot par aizdomī-
gām personām. Lūgums zva-
nīt pa tālruni 02 vai 112 vai 
vērsties tuvākajā policijas ie-
cirknī.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2011. gadā «Vecumnieku Novada Zi-
ņas» savās pastkastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri 
šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 5,50 (ja 
maksājums tiks veikts vēl 2010. gadā) par izdevuma piegā-
di nākamgad. 

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti: Vecumnieku 
novada Dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. 
LV90009115957, a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. 
LV54HABA0551025822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku No-
vada Ziņas» tiktu piegādātas dzīvesvietā, pašvaldības 
informatīvo izdevumu, sākot no 2011. gada janvāra, va-
rēs saņemt Vecumnieku novada Domē un pagastu pār-
valdēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

26. decembrī plkst. 14 Misas tautas 
namā – ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE 

pensionāriem un cilvēkiem
ar īpašām vajadzībām.

Līdzi jāņem mazs «groziņš» svētku galdam.
Lūgums pieteikties līdz 23. decembrim 

Misas tautas namā vai bibliotēkā.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 22. novembra līdz 
9. decembrim.

Pazūd dīzeļdegviela
Laikā no 28. novembra 

plkst. 16 līdz 29. novembra 
plkst. 8 Vecumnieku pagasta 
Misā no kūtiņu teritorijas nozag-
ta vieglās automašīnas piekabe 
un paštaisīta traktora piekabe.

1. decembra naktī laikā no 
plkst. 3 līdz 8.45 Skaistkalnes 
pagastā no kādam uzņēmumam 
piederošas degvielas cisternas, 
kas bija novietota mežā, no-
zagts 300 litru dīzeļdegvielas. 
Par notikušo sākts krimināl-
process.

2. decembrī plkst. 21.50 
Valles pagastā 1973. gadā dzi-
mis automobiļa «Volvo FH12» 
ar puspiekabi vadītājs, veicot 
apgriešanās manevru, ar spēk-
rata augšējo spoileri aizķēra 

Auto notriec gājēju
degvielas uzpildes stacijas «Di-
naz» nojumi, to bojājot.

Iebrauc stabā
3. decembrī ap plkst. 11 Ve-

cumnieku pagastā nenoskaid-
rota automašīna iebrauca elek-
trības stabā, to bojājot. Vainīgais 
no notikuma vietas aizbrauca, 
par negadījumu neziņojot po-
licijai.

5. decembrī plkst. 12.50 
Bārbeles pagastā kādai dzīvo-
jamai mājai izsista viena loga 
stikla rūts.

9. decembrī plkst. 20.10 
Vecumniekos, Rīgas ielā, ne-
noskaidrota automašīna no-
trieca gājēju – 1930. gadā dzi-
mušu sievieti. Ārstniecības 
iestādē cietušajai konstatēti 
šādi miesas bojājumi: labās ro-
kas plaukstas kaulu lūzums un 
kreisās kājas sasitums. Polici-
ja par šo negadījumu saņēmu-
si informāciju no Jelgavas pil-
sētas slimnīcas. 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

22. decembrī plkst. 15 
Misas tautas namā – 

Misas vidusskolas 
Ziemassvētku 
sarīkojums.

18. decembrī plkst. 17 
Valles saieta namā – Zie-
massvētku KONCERTS.  
Piedalās: Bērnu klīniskās 
slimnīcas jauktais koris, 

a/s «Grindeks» jauktais koris.
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                        18. decembrī no plkst. 10 līdz 14 
                          Misas tautas namā – 

                      lielā Ziemassvētku andele.

Gadiem līdzi arī ērkšķi,
Nav jau tikai rozes vien,
Nu jau jāpiedomā bieži,
Kāpēc tie tik ātri skrien.
Bet, ja netrūks dzīves prieka,
Spīta, ēnas projām dzīt,
Gadus vainagā kā ziedus
Varēsim vēl ilgi vīt.
  /K. Apškrūma/

Daudz laimes un laba vēlējumus sūtām Ivaram Jermakam 
un Gunāram Miezītim 50 gadu jubilejā, 

Ēvaldam Kunickim un Renaldai Kuriļenokai  
60. dzimšanas dienā, Pāvelam Vorožeikinam 65. šūpļa svētkos, 

Hildai Pokšānei 75 gadu jubilejā!
Bārbeles pagasta pārvalde

Alkdama pēc zvaigznēm kāri,
Dzīvoja tā lapām pāri,
Arī sev, arī sev. 

   /No dziesmas «Par pēdējo lapu», J. Peters, R. Pauls/

17. decembrī plkst. 17 
Vecumnieku tautas namā notiks 

Norai Bumbierei veltīts atceres pasākuma KONCERTS.  
Biļetes iepriekšpārdošanā maksā Ls 3, koncerta dienā – Ls 4.

Sīkāka informācija pa tālruni 28379664.

18. decembrī 
Vecumniekos, 

veikala «Namiņš» 
teritorijā, – 

ZIEMASSVĒTKU 
GADATIRGUS.

Aicinām visus pirkt un 
pārdot gribētājus.

Tālrunis informācijai 
26609593; e-pasts: 

<ingus.l@akropole.lv>.

Caur gadu daudzkrāsainiem toņiem,
Caur laika steigas trakiem joņiem,
Lai tevī vienmēr plaukst kāds zieds,
Un tiem, ko pazīsti un mīli,
Caur sevi saulē vērties liec!
  /K. Apškrūma/

           Sirsnīgi sveicam Intu Krūmiņu 
70. dzimšanas dienā! Vēlam: lai turpmākās dienas
krāšņas kā puķes, lai vienmēr ģimene mīlestību sniedz, lai blakus 
ir uzticami draugi un katra diena lai spēku un veselību dāvā!

Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde, 
deju kopas «Rudens rozes» kolektīvs

25. decembrī plkst. 21 
Kurmenes tautas namā 

notiks 
ZIEMASSVĒTKU 

BALLE. 
Programmā: 

vietējā dramatiskā 
kolektīva uzvedums 
«Svētku uguntiņa». 
Balli spēlēs duets 

«Buččča».

Par tiem gadiem neteiksim nevienam,
Tikai sapņos pastāvēsim klāt,
Lai tu pati vari šajā dienā
Apsnigušos mirkļus pārcilāt. 

  /A. Vējāns/
Vissirsnīgākos vēlējumus sūtām 

Mārītei Mašēnai 60. dzimšanas dienā 
un Dzidrai Valeckai 75 gadu jubilejā! 

Kurmenes pagasta pārvalde

Sirsnīgs paldies un visgaišākie novēlējumi dakterei Aijai 
Ciršai, māsiņai Ligitai Dīcei un pagasta pārvaldes darbinie-
cei Dzidrai Spēlmanei par sniegto palīdzību. Pateicos Zie-
donim Jankužam par aizvešanu mājās no ambulances un 
Benitai Orlovai par rūpēm.

Gina Viegliņa-Valliete Vallē

17. decembrī plkst. 17 Skaistkalnes tautas namā notiks 
ATPŪTAS VAKARS pensionāriem 

«Atnāc, tev negribēsies projām iet!» kopā ar Andreju no 
Cēsīm un deju kopu «Ir varianti» no Pilsrundāles.

Lai dienas gaišas krīt, kā zelta oļi,
Sudrabs balts lai visos ceļos skan,
Lai kā viegla deja raisās soļi,
Salda zemes dvaša apkārt tvan.
   /Ā. Elksne/

            Sirsnīgi suminām: 
   Frici Luteru 80 gadu jubilejā, 
Alvi Mežsētu 50. dzimšanas dienā 
 un Andreju Dišleru 60. šūpļa svētkos!

Stelpes pagasta pārvalde

Kad baltas sniega rozes saplaukst logos,
Mēs vēlam, lai jums apkārt plaukst arvien
Tās rozes, ko dod tuvu draugu rokas
Un kuru mīļums sirdi saulē sien!
   /K. Apškrūma/

    Sveicam sava pagasta jubilārus 
  Gunti Strupu un Ritu Kožemjakinu 
 50. dzimšanas dienā, Ojāru Zvejnieku 
   un Nijoli Kalniņu 60 gadu jubilejā, 
      Ilgu Iskrovu 80. šūpļa svētkos!

Valles pagasta pārvalde

Darbs nosver katru mūsu mūža dienu,
Darbs pārbauda – vai esi liels vai sīks.
Un dievišķīgs ir mirklis, kad caur viņu redzi,
Ka esi ļaudīm bijis vajadzīgs.

     /K. Apškrūma/
Balts sveiciens dzimšanas dienā Intai Krūmiņai!

Sirsnīgi suminām Valentīnu Siliņu un
Veltu Gramu 75 gadu jubilejā, 

Olgu Kauliņu un Deonizu Kirčenko 
80. šūpļa svētkos, 

Lidiju Starku 85. dzimšanas dienā!
Novada Sociālais dienests
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                  Stelpes pamatskolā

uz Ziemassvētku sarīkojumu tiek aicināti 
Stelpes pagasta pirmsskolas vecuma bērni. 

Jelgavas Jaunā teātra aktieri visus svētku 
dalībniekus – gan bērnus, gan vecākus –

iesaistīs jautrā pasakā ar dziesmām, 
rotaļām un dejām. 

Tiek aicināti rokdarbnieki, kuri ada, tamborē vai mājās ga-
tavo ko citu interesantu, zemnieki ar saviem labumiem u. c. 
Ja kāds pats nevēlas sēsties pie andeles galda, ir iespējams 
nodot savu preci tirgošanai.
Sīkāka informācija Misas tautas namā vai pa tālruni 63976841.

Tie, kuri atnāks uz tirdziņu, savu dāvanu 
grozu varēs papildināt ar smaržīgām
piparkūkām, pašdarinātām rotām, 

dažādiem nieciņiem un gardumiem.


